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Kelam ilminin ana yapıtlarından olan Adudiddin el-Îcî’nin el-Akâid metni, her 

dönemde büyük ilgi görmüştür. Bir anlamda kelam literatüründe en çok yer sahibi 

olan iki eser, Nesefi ve Îcî’e ait olan el-Akâid metinleridir. İbarelerinin özlü olması, 

hemen hemen bütün akâid konularını içermesi itibarıyla, büyük rağbet 

görmüşlerdir.  

 
Her iki eserin de el-Akâid ismini taşıması ve bunlar üzerine Şerhü’l-Akâid ve 

Hâşiye ala Şerhi’l-Akâid tarzında çalışmalar yapılması, bazen bu iki eserin birbirine 

karıştırılmasına neden olmuştur. Söz konusu Îcî’nin Akâid metnine yapılan 

çalışmalar arasında kelam ilminin büyük üstadları da bulunmaktadır. bunlar 

arasında Cürcanî, Devvanî gibi bilginleri sayabiliriz.  

 
Bunlar arasında öncelikle Devvanî’nin şerhi tercih edilerek, üzerine onlarca hâşiye 

ve talikat yazılmıştır. Bunun yanında özellikle Osmanlı ulemasının önemli 

şahsiyetlerinden olan Molla Hüsrev, Hayalî, Ali el-Tusî, Kastalanî, Siyelkutî ve 

Gelenbevî gibi bilginlerin bu eser üzerinde çalışma yapması da, akâid metninin 

önemini ortaya koymaktadır.  

 
Eserin Türkiye kütüphanelerinde onlarca şerh ve hâşiyeleri bulunmaktadır. Bu da 

kütüphanelerinin zengin bir akâid literatürüne sahip olduğunu göstermektedir. Biz 

bu çalışmamızda, Adudiye metni üzerine yapılan şerh ve hâşiyelerin tespitine 

çalıştık. İmkanlarımız ölçüsünde ulaşabildiğimiz eserleri tanıtmaya çaba sarfettik.  
 
   Anahtar kelimeler: Kelam, Akâid, Îcî, Devvanî, Şerh ve Hâşiyeler 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 vii

Sakarya University Insitute of Social Sciences              Abstract of Master’s Thesis 
 
 Title of Thises: The Sarh and Hasiyehs on al-Akaid al-Ici 

 
 
Author: Suat ATBAŞ Supervisor: Assoc Prof. Ramazan BİÇER 

 
Date: 01.01.2007                                    Nu.of pages:viii(pre text)+58(main body)+46(appendices)

 
Department: Basic Sciences of Islam    Subfield: Kalam 

 

 
Islamic scholar al-Ici (d. 1355) was born in a town called Ic. He was a great Ashari 

scholar and author of some books.  

 
He wrote a short, succinct and accurate summary of the authentic Muslim beliefs in 

his popular work, Aqaa 'id al-Adudiyyah, which you now hold in your hands. 

Aqaa'id is the plural of aqidah, which means, to believe in something because of the 

certainty of its truth. This short treatise soon gained acceptance amongst the 

Ummah due to the fact that it was the most comprehensive and indeed complete 

summary on the subject of what the Muslim is to believe. This short tract has been 

highly praised by all the scholars for its brevity, accuracy and completeness. 

 

 Some 60 commentaries have been written on it. One of the most popular was the 

commentary written by Dawwani (d. 908/1502) Since then, it has been taught in 

Islamic schools and seminaries throughout the world, particularly in Central and 

South Asia. The author compiled and enumerated some 60 points of belief, each 

one of them being established by a Qur'anic ayah or a sahih hadith. There is a 

consensus about all these fundamental beliefs mentioned in its' pages and there is 

no disagreement about them. 

 

 
 

Key Words: Adudiddin al-Ici, Dawwani, akaid, sharh and hasiyah 

 

 



GİRİŞ 

Çalışmanın Amacı 

 
Ehl-i sünnet mezhebinin önemli simalarından olan İcî’nin akaid metni üzerine 

yapılmış şerhler ve bu şerhlere yapılan haşiye çalışmalarının Türkiye 

kütüphanelerinde bulunan nüshaları araştırılmıştır. 

 
Bilimsel araştırmalarda kaynak sorununun çözümü önemli görülmektedir. Bir 

konuda yapılacak çalışma o sahadaki eserlerin tanınmasıyla mümkündür. Kaynak 

eserler içerisinde klasik döneme ait çalışmalar daha da anlamlı ve önemlidir.  

 
Söz konusu gerekçelerden dolayı, gelecek çalışmalara yardımcı olması, onlara 

dökümantasyon bilgiler sunulması yanında klasik değerlerin gün yüzüne 

çıkartılması, ana gayelerden birisidir.  

 
Öte yandan bilim tarihi açısından kelam ilmi alanında yapılmış olan çalışmalar 

gözden geçirilmedikçe, daha sonraki çalışmaların da verimli ve gerçekçi 

olmayacağı da bilinen bir husustur.  

 
Tezimiz bir giriş ve iki ana bölümden oluşmaktadır. Giriş bölümünde İci’nin 

akaid metni üzerinde değerlendirmeler yapıldı. Birinci bölümde ise İci’nin akaid 

metni üzerine yapılan şerhler üzerinde duruldu. İkinci bölümde ise akaid metnine 

yapılmış şerhler içerisinde en çok rağbet gören Devvani şerhi üzerine yapılmış 

haşiyelerin tanıtımı yapıldı. Bu tanıtım esnasında Türkiye kütüphaneleri alan 

olarak seçildiği için Milli Kütüphane verileri esas olarak tercih edilmiştir.  

 
Çalışmanın Önemi 

 
Kelam ilmi alanında yapılmış önemli akaid çalışmaları bulunmaktadır. Bunlar 

arasında Nesefi ve Adudiddin el-Icî’nin çalışması yoğun rağbet görmüştür. Bu 

açıdan geleneksel kelam düşüncesinin oluşumunda önemli bir yeri olan İci Akaidi 

üzerinde yapılan şerh ve haşiye türü çalışmaların gün yüzüne çıkması ve 

araştırmacılara sunulması gerekmektedir.  
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Konuyla ilgili akademik bir çalışmanın bulunmaması yanında şu aşamada da 

böyle bir hazırlığın yapılmadığını öğrendik. Bu amaçla Türkiye kütüphanelerinde 

bulunan şerh ve haşiyelerin tespiti zorunlu görülmektedir. Çalışmanın önemi 

burada ortaya çıkmaktadır. 

 
Çalışmanın Yöntemi 

 
Kelam ilminin önemli kaynaklarından olan Akaid risalesi üzerine yapılmış 

çalışmaların tespitine yönelik araştırma da birinci ve doğrudan kaynaklara 

ulaşılmaya çalışılmıştır. Konuyla bağlantılı olarak Türkiye kütüphanelerinde 

bulunan eserlere ulaşılmaya çalışıldı. Kitap tanıtımında Milli Kütüphane verileri 

örnek olarak alındı. Öncelikle eserin künyesi, yazma özellikleri sayfa adedi yazım 

yeri ve tarihi tespit edilmeye çalışıldı. Söz konusu akaide yönelik şerh ve haşiye 

türü çalışmaların kronolojik tarihsel verileri çerçevesinde yorumsal anlamda 

geçirdiği sürece vurgular yapıldı. 

 
Çalışma daha çok Kelam tarihine yöneliktir. Bu bağlamda İcî’nin akaidi üzerine 

yapılmış çalışmalar üzerinde duruldu. Öncelikle şerh türü eserlere ağırlık verildi. 

Birkaç tür olan bu şerhler üzerine yapılmış haşiyeler sıralandı. 

 
Bu bağlamdan olarak tezde akaid metni hakkında bilgi verildikten sonra, şerhler 

üzerinde kısa değerlendirmeler yapıldı ve öncelikle Devvani şerhi üzerine yapılan 

haşiyeler ele alındı. Buna göre tezin sınırı kelam tarihi verileri çerçevesinde akaid 

metni üzerine yapılmış şerh ve haşiyeler üzerinde yoğunlaşmaktadır. 
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BÖLÜM 1: ADUDİDDİN EL-ÎCÎ’NİN EL-AKÂİD ADLI ESERİ 

1.1. Metot 

Müderrislik ve kadılık gibi görevlerde bulunan Îcî’nin bu eseri, belli bir düzen takip 

etmeksizin hemen hemen kelamın bütün konularından bahsetmektedir.  

 

Bu telif;inanç esaslarını ehli Sünnet’in bakış açısıyla anlatma yoluyla halkın inanç 

dünyasının maruz kaldığı içten ve dıştan etkiler karşısında ayakta tutulması ve 

sağlamlaştırılması amacıyla Hicri Beşinci asırda başlayan akâid risaleleri geleneğinin 

bir üyesidir1. Risale; fırka-ı naciyeyle ilgili hadisle başlar ve bu kurtuluşa eren fırkanın 

Eş’arîye fırkası olduğu ima edilir. Ayrıca risale Eş’arîye’nin diğer fırkalardan farkını 

belirtmenin (burada ayrıldığı noktalar sıralanmıştır) yanı sıra şu konulara da yer verir.  

1.2.Muhteva 

Uluhiyyet 

Allah’ın varlığı 

Tenzihi ve sübuti sıfatları 

Ruyetullah 

İrade sıfatının küllîliği  

Tefekkürün bilgi kaynağı oluşu  

Vücub alellah ve aslah 

Hüsün ve kubhun şeri oluşu 

Meleklerin sınıfları ve dereceleri 

Kur-an’ın kadim oluşu 

Haşr-ı ecsâd 

Hisâb 

Mizan 

Sırat 

Cennet ve cehennemin ebediliği  

Günah 
                                                 
1  Ramazan Biçer, Atıf Efendi Kütüphanesi’ndeki Kelam Kaynaklarının Tanıtım ve Tavsifi, Marmara 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 1992.  
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Tövbe 

Şefaat 

Kabir azabı 

Nübüvvet 

Hz. Muhammed’in son peygamber oluşu 

Peygamberlerin vasıfları 

Keramet  

İmamet 

Peygamberin peygamberliğini mucizeyle ispatı 

İman ve küfrün sınırları  

Akâidi Adudiye risalesinde işlenen ve adı kısaca geçen konuları müellif şöyle ele 

almıştır: 

1.3.Akaid-İ Adudiyye Tercümesi 

Resulullah (s.a.v) buyurdu ki: “Ümmetim yetmiş üç fırkaya haline gelir.Biri hariç 

hepsi cehennemliktir.”Onların kimler olduğu sorulunca da; “Onlar benim ve 

sahabelerimin yoluna tam uyanlardır.” dedi. 

 
İşte bu risâle de o kurtuluşa eren fırkanın akâidini tesbit ediyor Bu fırka ise, 

Eş’arilerdir. Muhaddislerden ve Müslümanların imamlarından selefle, Ehli Sünnet 

ve’l-cemaatin toplu görüşleri şudur: 

Âlem hadistir.Hiç yokken Allah’ın (c.c) kudretiyle halkettiği şeydir.Ve bu alem yok 

da olabilir. “Allah’ı (c.c) bilmede istidlal yolu şerân vacibtir. Bu da, ya adeti 

cereyanı veya tevlid tarikiyle olur.Bunun için muallime de ihtiyaç yoktur.Geleceğe 

göre veya yeni keşif ve istidlallerle. 

 
Alemin bir yaratıcısı vardır. O kadimdir. Olmadığı bir an geçmedi, geçmeyecek te: 

Onun varlığı vacib, yokluğu mümteni’dir. (Zatına hastır varlığı. Bunun aksi de, 

onun zatına göre mümteni’dir.) 

Ondan başka ilah yoktur. Bütün kemal sıfatlarıyla muttasıftır. Bütün noksan 

isimlendirmelerden de münezzehtir. O her bilinebileceği bilir. Her varlığı idare eder. 

Mütekellim, diri, işitici, görücüdür. 
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O noksan sıfatlardan beri’dir. Benzeri, dengi, eşi, ortağı yoktur. O’na yardımcı 

yoktur, başka şeye hulûl etmez. O’nun zatıyla sonradan olma şeylere (kaim) 

dayanmaz (onlara ihtiyaç ve alaka duymaz) bir şeyle birleşmez de… 

 
O cevher değil, araz değil, cisim değil, mekân tutmaz, yönü yok…Orada burada 

diye işaret de olunamaz… O’nun hakkında hareket, intikal (yer değiştirme), cehalet, 

yalan asla düşünülemez. O Yüce Mevlâ ahrette kullarına görünecektir. Bu, cihetsiz, 

mekânsız, cephesiz olarak gerçekleşecektir.(Yüz yüze, karşı karşıya değil). 

 
Allah (c.c) ne dilerse o olur, neyi ki dilemedi o olmaz. Öyleyse, küfür ve günah 

O’nun yaratması ve iradesi ile gerçekleşir, rızasıyla değil. 

O ganîdir, zatında ve sıfatında bir şeye ihtiyacı yoktur. O’nun üstünde hükmeden 

yoktur. O halde, onun lütfetmesi, uygunu yaratması, birine çektiği eleme karşı taviz 

vermesi gerekeceğini tasavvur etmek caiz olmaz. Yani; İtaatli olana sevap vermek, 

kusurundan ötürü azabetmek O’na vacip değildir. Aksine sevap verirse fazlındandır. 

Azap ederse adaleti icabı olur. Kötülük ondan sadır olmaz. O’nun işleri ve 

hükümleri cevre, zulme nispet edilemez. Allah (c.c) dilediğini yapar istediği gibi 

hükmeder. O’nun işlerinde garaz yok. Ama, yarattığında ve emrinde hikmeti 

gözetir. Bu ise, lütuf ve rahmeti gereğidir; onu zorunluluktan dolayı emretmez. 

O’nun dışında hüküm koyan yok. 

 
O halde akılda eşyanın iyisi ve kötüsünü kavrama yetkisi yoktur.İşleri de sevap 

ve azaba vesile oluşu da; iyilik (Hüsn) şeriatın iyi görüp gösterdiği, kötü (Kubh) 

da şeriatın kötü dediğine bağlı olduğundandır. 

 
Bir fiilin iyi ve kötü oluşu yönünden gerçek ve itibari sıfatı yoktur. Eğer durum aksi 

olsa, mesele de  ters olurdu (Fiil aslında iyi olunca şer’in tesbiti gerekmezdi. Veya 

iyiye kötü, kötüye iyi demek mümkün olurdu.) 

 
O bölünmez parçalarına ayrılmaz, sınır ve sonu yoktur. Sıfatları zat yönünden birdir, 

taalluku yönünden ise sonsuzdur. O’nun takdir ettikleri arasında azlık çokluk, 

aralarında bir nispet değildir. Onun için, ziyade ve noksan mahlûkatındandır. 
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Allah’ın (c.c) dişilik erkeklik düşünülmemek kaydiyle melekleri vardır. Onların 

kanatları iki, üç veya dörtlü olabilir. Onlardan Cebrail, Mikâil, Azrail ve İsrafil belli 

vazife ve derecelere sahiptir. Onlar asi olmaz. Hep Allah’ın (c.c) emirlerini yerine 

getirirler. 

 
Kur’an Allah’ın kelâmıdır. Mahluk değildir. Mushaflarda yazılmış, dille okunur. 

Yazılı olmak, yazıdan ayrı; okunur olmak, okumaktan ayrıdır. Ezberlenmiş olan da 

hıfzdan başkadır. 

Allah’ın (c.c) isimlerine gelince, onlar tevkifî (nasl a sabit) dir izafî değil. (Ve 

gerçektir.) 

 
Âhiret hayatı haktır. Cesedler haşrolunur, ruhlar yerine döner. Aynı şekilde ceza, 

hesap, sırat ve mizan da haktır. Cennet, cehennem de yaratılmış haldedir. Yani 

cennet ehli cennette, kafirler ise cehennemde ebedî kalırlar. Müslim olan ise, büyük 

günah işlemiş olsa bile ebedî cehennemde kalmaz, en sonunda cennete gider. 

 
Küçük günahların bağışlanması ise tevbesiz de olsa caizdir.Allah’ın (c.c) izin 

vereceği herkesin şefaati de caiz olup, Resulullah’ın (s.a.v) şefaati ise ümmetinden 

büyük günah işleyenleredir. O, bu insanlara şefaat eder. O’nun isteği de 

reddedilmez inşallah… 

 
Kabir azabı haktır. Münker ve Nekir’in suali haktır. 

Peygamberlerin mucizelerle desteklenerek gönderilmesi haktır ve Âdem’den son 

Peygambere (s.a.v) kadar bu olmuştur. Ondan sonra de peygamber gelmeyecektir. 

Peygamberler, küfürden ve büyük günahlardan beri’ ve korunmuşlardır. Vahiy 

gelişinden önce de sonra da. Onlar meleklerin hepsinden üstündürler. Rıdvan 

bey’âtı ve Bedir savaşında bulunanların hepsi öbür ashabdan daha üstündürler.  

 
Evliyanın kerâmetleri haktır. Allah (c.c) bu nimetiyle dilediği kimseye ikram eder, 

dilediği kulunu da rahmetiyle seçip üstün kılar. 

Resulullah’tan (s.a.v) sonra hak imam Ebu Bekir Sıddık (r.a) dır. İmameti İcma ile 

sabittir. Rasulullah’tan (s.a.v) ise herhangi bir kimsenin (imamete tahsisine) dair 

nassı yoktur. Ondan sonra Ömer’ül-Faruk, sonra Osman Zi’n-Nureyn ve Aliyy’ül-
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Mürteza gelir. Üstünlük sıraları da aynı sıraya göredir. Üstünlük ise Allah (c.c) 

indindeki sevaba göredir. Yoksa, şöhret, neseb ve benzeri şeylere değil… 

 
Küfür imanın zıddı ve yokluğudur. Öyleyse hiçbir kıble ehli küfürle ittiham 

edilemez. Ancak: Âlim kadir, muhtar olan Halik’i inkâr ile olabilir. 

Bir de şirk, peygamberliği inkar, Resulullah’ın (s.a.v) bildirdiği ve ister istemez 

herkes tarafından bilinecek şeylerden birini inkâr veya üzerine icma-i ümmet vaki 

olan (kesinleşmiş esaslardan) bir şeyi inkar. Ya da haramları helal saymakla. 

 
Bunun dışındaki şeyleri inkar eden ise, bid’atçı olur, kafir denmez. Mesela, Allah’a 

(c.c) cisim demek gibi. Ama tevbe şarttır tabii. Ve onun ihsanı lütuf ve rahmeti 

icabı, bu tevbe makbuldur. 

 
Emri bil-ma’ruf da emredilen şeye göredir. İş vacipse o da vacib olur, mendupsa 

emri bil- ma’ruf da mendup olur. Ancak fitneye götürücü bir tutum ve durum 

olmamalı. 

 
Makbuliyet umulur, tecessüs caiz olmaz. Allah (c.c) seni bu sağlam akide üzre sabit 

kılsın. Gerektiği ve kendisinin razı olacağı şekilde de ameller nasibetsin. Âmin. 
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BÖLÜM 2: ADUDİYE ÜZERİNE YAPILAN DEVVÂNÎ ŞERHİ VE 

MATBU HÂŞİYELERİ 

2.1.Devvani Şerhi 

İran’ın Kazerun iline bağlı Devvan köyünde doğan Devvânî ’nin çocukluğu ve gençliği, 

Kazerun’da geçmiştir. Babası Sadeddin Mahmut ed-Devvânî, (ö. 845/1442) ünlü 

kelamcı Seyyid Şerif Cürcânî’nin (ö. 816/1413) öğrencisidir.2 Buna göre babası onun 

ilk hocası olmuştur. 

 
Celaleddin ed-Devvânî, Karakoyunlu ve Akkoyunlu devletlerinde kadılık görevinde 

bulunmuştur. Karakoyunlu hükümdarı Yusuf b. Cihanşah (ö. 881), Akkoyunlular 

hükümdarı Uzun Hasan’ın kadılıklarında bulunmuştur (ö. 883/147).3 

 
Devvânî 908/1502 tarihinde Devvan’da vefat etmiştir.4 Mantıkçı, felsefeci, kelamcı ve 

müfessir olan Devvani, değişik alanlarda bir çok eser kaleme almıştır. Kelam ilmi 

sahasında söz konusu Akâid Şerhi yanında, Nasirüddin et-Tusi’nin (ö. 672/1273) 

Tecrîdü’l-kelâm adı eserine Ali Kuşçu’nun yazdığı ve üzerinde yaklaşık otuz çalışmanın 

bulunduğu şerhine yaptığı haşiye, Seyyit Hafız haşiyesi ile birlikte İstanbul’da (1843) 

basılmıştır. İsbât-ı Vâcib hakkında iki risale, mebde ve mead alanında ez-Zevrâ ve’l-

havrâ’sı en önemli çalışmalarıdır.5 

 
Devvani’nin söz konusu akaid şerhinin Osmanlı medreselerinde okutulması, onun 

değerini ortaya koymaktadır.6 

 
Devvani’nin bu eseri, metot ve muhteva bakımında bir orijinalliğe sahip değildir. Bazı 

yerlerde Cürcani’den alıntılarda bulunmuş olmakla birlikte, peygamberlik ve ahiret 

bahislerinde farklı düşünce ve yaklaşımlar ortaya koymamıştır. 

 

                                                 
2  Leknevi, el-Fevâidü'l-behiyye fî terâcimi'l-hanefiyye; et-Ta'likâtü's-seniyye ale'l-fevâidi'l-behiyye, 

nşr. Muhammed Bedreddin Ebû Firas en-Nisani, 1324. Kahire: Matbaatü’s-Saade, s. 90. 
3  Leknevi, el-Fevaid, s. 90. 
4  Leknevi, el-Fevaid, s. 90. 
5  Bekir Topaloğlu, Kelam İlmi: Giriş, İstanbul 1981, s. 134 
6  İlyas Üzüm, Celaleddin ed-Devvani ve er-Risale fi Meseleti’l-halki’l-A’mal adlı Eseri, MÜSBE, 

basılmamış Yüksek Lisans tezi, İstanbul 1985, 21. 
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İlahiyat konularında önemli akli muhakemeler ortaya koymuştur. Bu onun akıl gücünü 

çok iyi kullandığı anlamına gelmektedir. Osmanlı medreselerinde tercih edilmesini 

nedeni belki de budur. Dönemi itibarıyla farklı sayılabilecek görüşleri arasında onun 

ilahiyat konularında keşfe yer vermiş olmasıdır. Ona göre sıfatların zat üzerine zait olup 

olmaması gibi konular ancak keşf ile anlaşılabilir. 

 
Müellif Ehl- sünnet anlayışına sahip olmakla birlikte, Şiiler tarafından da 

benimsenmiştir. Bu Devvani’nin katı bir mezhep bağlantısı olmadığından 

kaynaklanabilir. Nitekim o bazı yerlerde Şii olmadığını vurgulamakla birlikte sert 

eleştiriler de yapmıştır. 

 
İtikatta Eş’ari, fıkıhta ise Şafii olan müellif, akli ilimlerde otorite olarak kabul edilmiştir. 

Devvani, Sünni ve Sii bilginler tarafından dönemin “ikinci Aristo’su”, “Yunanlı 

Eflatun’u”, “Zamanının feylesofu”, “Akli ve nakli ilimlerde, usul ve füruda insanlığın 

bütün alimlerinden üstün olduğu ifade edilmiştir.7 

 
Müderrislik ve kadılık gibi görevlerde bulunan Îcî’nin bu akaidine yapılan bu şerhte 

Devvâni, akaid ilminin halli zor meselelerini çözmek ve risalede üstü kapalı geçen 

ibareleri açmak gayesiyle kaleme aldığını belirtmiştir. Eser, belli bir düzen takip 

etmeksizin hemen hemen kelamın bütün konularından bahsetmektedir.  

 
Yukarıda da kısaca değinildiği gibi müellifin Şii olduğu türü iddialar meydana gelmiştir. 

Konuyla ilgili tartışmaları ele alan Mar’aşi, şunları söylemektedir: 

“İddiaya göre Devvani, Şerhü’l-akaidi’l-Adudiyye adlı eserini bir Ehl-i sünnet 

büyüğünün isteği üzerine para karşılığında yazmıştır. Buna göre bu eserde savunulan 

görüşler onun gerçek düşünceleri olmayıp, asıl metne sadık kalarak, Eş’ari 

doğrultusunda açıklamalarda bulunmuştur”. Oysa adı geçen eserin ele alındığı yerde 

görüleceği üzerine bu şerh yazara isnadı en kesin eserlerden birisidir. Bunu Mar’aşi de 

kabul etmektedir.” Konuyla ilgili Mar’aşi’nin ileri sürdüğü tartışma konuları detaylı bir 

şekilde ele alınmıştır.  

                                                 
7  Harun Anay, Celaleddin Devvani: Hayatı, eserleri, Ahlak ve Siyasi Düşüncesi, İstanbul 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yayınlanmamış Doktora Tezi, İstanbul 1994, s. 73. 
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Mar’aşî’nin bu iddiaları bazı çevreler tarafından kabul edilmiştir. Nitekim son iki asırda 

yaşamış bazı Şii bilginler ve müsteşrikler, Devvani’nin Şii olduğunu ileri sürmüşlerdir. 8 

 
Devvani bir çok görüşünde Eş’ari çizgisini takip etmekle birlikte, bazı konularda 

onlardan ayrılmıştır. Müellif, hz. Peygamberin ümmetinin yetmiş üç fırka olarak 

nitelendirdiği gruplar içerisinde kurtuluşa eren kesimin Eş’ariler olduğu kanaatindedir. 

Müellif bu Eş’ari ifadesiyle Ehl-i sünneti kastetmektedir. 

 
Devvani, Allah’ın varlığını isbat bağlamında Risâle Kadîme fi İsbât-ı Vâcib adlı 

eserinin bu alanda yazılmış en önemli çalışma olduğunu kaydeder. Yine müellif tanrının 

varlığını ispat etmede, hudus ve imkan deliline baş vurur.9 

 
Devvani’ye göre alem ezeli değildir. Müellif, Gazzali’nin (5005/1111) filozofları tekfir 

ettiği hususların hepsine katılmamıştır. Nitekim olan göre filozoflar, Tanrı’nın bazı 

şeyleri bilmediğini ileri sürmemişler, ancak Tanrı’nın tikelleri tümeller olarak bildiğini 

kabul etmiştir. Buna göre Gazzali burada filozofları yanlış anlamıştır.10  

 
Genelde Felsefe, tasavvuf ve kelam düşüncesini birlikte işleyen Devvani, bunu bütün 

eserlerinde yansıtmıştır. Nitekim söz konusu şerhinde de bunu bir çok yerde bulmamız 

mümkündür. 

 
Eser, “Ey bizleri İslam akâidini tahkik etmeye muvaffak kılan ve bizleri Kelâmın usul 

ve furu konularında taklidden kurtaran…Salat olsun kesin huccet ve burhanlarla teyit 

edilen keskin kılıçlarla desteklenen Muhammed’e ve onun Cennet kasırlarına girmek ve 

orada ebedi olarak kalmakla müjdelenen âlına olsun. Bu eser akâid esaslarından 

açıklanmayan bir dini kaide bırakmamıştır. Yine bu eser söz konusu Akâid esaslarından 

açıklamadığı veya işaret etmediği bir kaide bırakmamıştır” ifadeleriyle başlamaktadır.  

Devamla müellif, “Peygamberimiz dedi ki” ifadesini kullanarak, “o, Allah’ın insanlara 

kendisine indirileni tebliğ için gönderdiği kuludur. Bu açıdan sadece kendi nefsinin 

kemali için kendisine bir takım şeyler vahyedilen kişiden ayrılır. Bu noktadan sonra 

Devvânî. Nebi ile Resul kavramları arasındaki- kapsam. içlem açısından –farkları tahlil 
                                                 
8  bk. Brockelmann, GAL, II, 281, Supplement, II, 306; Montgomery Watt, İslami tetkikler: 

İslam felsefesi ve kelamı; trc. Süleyman Ateş, Ankara: Ankara Üniversitesi İlahiyat 
Fakültesi, 1968. s. 138. 

9  Devvani, Risâle fi İsbât-ı Vâcib, yy, ty, s. 8. 
10  Harun Anay, Celaleddin Devvani, 90-91. 
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etmektedir. Nebi kelimesinin kökeniyle ilgili olarak Devvânî eserine şunları 

kaydetmiştir; Nebi kelimesi. haber manasındaki nebe’den yada yükselme manasındaki 

nubu’den türemiştir. Bu kelimenin bir kökü de şu olabilir. nebi ki o da yol manasındadır. 

 
Metinde geçen Ümmetim Ayrılacak kaydıyla ilgili olarak şunları kaydeder; burada 

kastedilen ümmet. ümmet-i icabettir. “Bütün bu fırkalar ateştedir. ”bu fırkaların ateşte 

olması onların orada ebedi kalacakları anlamında değildir. Yani bu lafızdan onların 

ebedi olarak cehennemde kalacakları anlamı çıkarılamaz. 

Buradan mücerred bir cehenneme giriş kastedilmişse. bu bütün fırkaların ortak 

özelliğidir. Çünkü bütün fırkaların bir kısmı muhakkak günahları yüzünden cehenneme 

gircektir. Fırka-ı Naciye’nin tümünün cehenneme girmeden affedildiğinin kastedilme 

ihtimali ise uzak bir ihtimaldir. Buradan kastedilen şu olabilir; Fırka-ı Naciye’ye bu 

ismin verilmesinin sebebi bu fırka mensuplarının cehennemde günahlarından dolayı az 

durmasıdır. “Ancak onlardan biri. denildi ki. onlar kim. ” yani fırka-ı Naciye. 

“Peygamber efendimiz (s. a. v) dedi ki; onlar benim ve ashabımın yolunu takip 

edenlerdir. ” 

 
Şârih bu hadisten sonra Sahabe kavramı ve bu kavramın sentakstif bir tahlili üzerinde 

durur. Bu kavramın anlamıyla ilgili olarak kanaatini şöyle aktarır; Sahabi; Az olsun. çok 

olsun. baliğ olsun. olmasın Peygamberimizle beraber bulunana bu isim verilir. “Akâidi” 

kaydında da amel-iman. kavramlarından bahseder ve amelle iman kavramlarının 

birbirinden ayrı iki kavram olduğu üzerinde durur. “Onlar (Fırka-ı Naciye) 

Eş’arîler’dir. ” Kaydını şerh ederken Eş’arîliğin kurucusu üzerinde durduktan sonra bu 

fırkayı kaba hatlarıyla tanıtır. 

 
Bu fırkayı tanıtırken bunlara neden Fırka-i Naciye denileceği üzerinde durur. Buradan 

hareketle fırka-ı naciyenin mutezile olduğu konusundaki iddiayı reddeder ve yanlışlığını 

ispat için çeşitli deliller getirir. “İcma ettiler. ”Bu lafızdan anlaşılan terminolojik 

anlamındaki icma değil de ehlul hal ve’l-akdın dini hükümlerden bir hükümle ilgili 

olarak her hangi bir asırda aralarında bir ittifakın hasıl olması kastedilmiştir. Bu da 

günümüzde mümkün olmadığı için de selef kaydını koymuştur. “Selef” ten kasıt hadis 

ilminde uzmanlaşanlardır. “ (Bunların ittifak ettiği nokta) alem hadis (sonradan 

meydana gelmiştir. )” Bu kayıtla ilgili olarak şârih filozofların alemin hudüs veya 
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kıdemiyle ilgili savlarını tenkit eder. “Allah’ın kudretiyle yokluktan varlık sahnesine 

geçmiştir. ”Burada da müllefi Aristo’nun da adını zikreder.  

 
Alem yokluğu kabul eder ifadesiyle ilgili olarak;şunları kaydeder; fena. yani varlığın 

başına gelen yokluktur. Alimler onun meydana gelip gelmeyeceği hususunda ihtilaf 

etmişlerdir. Bir kısmı; Allahu Teala’nın. “O (nun vechi) dışında her şey helak 

olacaktır. ”ve buna benzer ayetlere dayanarak meydana geleceğini belirtmiştir. Bunlar 

cennet ve cehennemin ve insan bedeninin yokluğu problemiyle karşı karşıya kalırlar. 

İhya’nın sahibi. mümkün; varlığı itibariyle yokuğa mahkumdur demiştir. Mişkat’ın da 

da tasavvufçuların mecazdan hakikatın zirvesine yükselerek Allah’tan başka her şeyin 

yokluğu kanısına ulaşmışlar. Buna da “Ondan başka her şeyin helak olacağı…” 

kanısından hareketle varmışlardır. Kerramiye de onun yokluğa mahal olmayacağını 

dillendirmiştir. Daha sonra “Marifetullah konusunda; tefekkür/nazar sözüyle başka bir 

meseleye parmak basmıştır. “Marifetullah” metinde geçen “fi” harf-i ceri talil içindir. 

Tıpkı Peygamber efendimiz (s. a. v)’in “Bir kadın bir kedi yüzünden azaba düçar 

oldu. ”hadisinde geçen harf-i cerrin talil için kullanılması gibi.  

 
Marifetten kasıt insanın takati ölçüsünde. Allah’ın varlığını. varlığının gerekliliğini. 

kemal sıfatları olan selbî ve subutî sıfatlarını tasdiktir. Muhakkiklere göre Allah’ın 

marifetinin künhüne vakıf olma durumu meydana gelmemiştir. Bunun aksini 

söyleyenlerden. Cüveynî; tasavvufçular. filozoflardan. Aristo’nun şu delili dışında 

söyledikleriyle ilgili bir delil duymadım. İnsan güneşe dikkatlice bakınca gözü bir 

karanlık kaplıyorsa aynı şekilde akıl Allah’ın varlığının künhünü anlamaya çalışınca 

onu bir dehşet ve hayret kaplar ki bu onu Allah’ın varlığının künhüne vakıf olmaktan 

alıkoyar.  

“Allah Teala kemal sıfatlarının tümüyle muttasıftır ve bütün noksanlıklardan 

münezzehtir. ”Kelâmcı ve İslam filozofları arasında Allahu Teala’nın Kelâm. ilim. 

kudret ve irade sıfatlarıyla muttasıf olduğu hususunda bir görüş ayrılığı mevcut değildir. 

Diğer sıfatları için de bu söz konusudur. Aralarındaki ihtilaf. bu sıfatların onun zatının 

aynı veya gayrı yada ne aynı ne de gayrı olduğu konusundadır. Filozoflar ve Mutezile. 

birinci görüşü, cumhur Kelâmcılar ikinci görüşü ve Eş’arîler de üçüncü görüşü tercih 

etmiştir.  
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Zatından dolayı vacibi vücüd ve olmaması mümteni’dir. ” İbaresiyle ilgili olarak da 

bunun aksini düşünmenin teselsüle yol açacağından aksini ifade etmenin mümkün 

olmadığını vurgulamıştır. Eğer vacibu’l-vücud olmasa kendisi de bir muhdise ihtiyaç 

duyacak ve bu da teselsüle yol açacaktır ki bu da mantıksal bir çıkmazdan ibarettir.  

 
Müellif eserinin bitiş kısmında, Îcî’nin şu duasını şerheder. (Allah sana kendisinin 

sevdiği ve hoşnut olduğu ameller işleme rızkını versin) Bazı nüshalarda 

razeke/rızıklandırsın yerine veffeka/muvaffak kılsın geçmiştir. Denildi ki;Eş’arî ve onu 

takip edenlerinin çoğuna göre taat için kendisinde (kulda) kudretin yaratılmasıdır. 

İmamu’l-Harameyn der ki; Allah’ın muvaffak kılması taatın yaratılmasıdır. Ben derim 

ki;açık olan anlam. İmamın görüşündedir. Taate kudret her mükellefte meydana gelir. 

Buradan kastedilen. Fiille beraber olan taatte etkili olan kudret olabilir. Bu ise 

muteahhirun Kelâmcılardan bazılarının sebebi sonuca muvafık görmeleri konusundaki 

tespitlerine aykırıdır. Ey Rabbimiz kalplerimizi dininde sabit kıl. Salih ameller işlemeye 

bizi muvaffak kıl. Ey Rabbimiz bizi hidayete erdirdikten sonra kalplerimizi saptırma. 

Katından da bize bir Rahmet bağışla. Sen Vehhabsın.  

2.2. Devvani Şerhi’ne Yapılan Ve Matbu Olan Hâşiyeler 

Osmanlı medreselerinde uzun bir müddet ders kitabı olarak da okutulan bu şerh, 

Siyalkuti, Gelenbevi ve Edirnevi hâşiyeleriyle birlikte yayımlanmıştır (İstanbul 1306, 

1325). Bu eserin Çorum ulemasından Ahmed Hamdi Serbestzâde (ö. 1939) tarafından 

yapılmış bir Türkçe tercümesi de bulunmaktadır (Trabzon 1309)11.  

2.2.1.Gelenbevi 

Eseri 

Hâşiye-i el-fazıl İsmail el-Gelenbevî ale’l-Celal = Hâşiye ala Şerhi’l-Celal / Ebü'l-Feth 

İsmail b. Mustafa Gelenbevî.  

1205/1791. -- İstanbul : Ahmed İhsan ve Şürekası. 1323.  

1. c. (300 s. ) ; 26 cm.  

Birlikte: Şerhü'l-akâidi'l-Adudiyye / Ebu Abdullah Celaleddin Muhammed b. Esad b. 

Muhammed Devvânî. el-Akâidü'l-Adudiyye / Ebü'l-Fazl Adudüddin Abdurrahman b. 
                                                 
11  Hıdır Baybara, Rağıp Paşa Kütüphanesi’nde Bulunan Kelam Yazmalarının Tanıtım ve Tavsifi, 

MÜSBE Basılmamış Yüksek Lisan Tezi, İstanbul 1993, s. 104.  
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Ahmed b. Abdülgaffar Îcî. Birlikte ciltlenmiş; Hâşiye-i el-fazıl İsmail el-Gelenbevî 

ale’l-Celal / Ebü'l-Feth İsmail b. Mustafa Gelenbevî. Şerhü'l-akâidi'l-Adudiyye / Ebu 

Abdullah Celaleddin Muhammed b. Esad b. Muhammed Devvânî el-Akâidü'l-Adudiyye 

/ Ebü'l-Fazl Adudüddin Abdurrahman b. Ahmed b. Abdülgaffar Îcî. --Dersaadet: İkdam 

Matbaası. 1326. 2. c. (297 s. ); 26 cm.  

Refet b. Osman Hilmi bu kitabı şöyle tertib ettiğini söylüyor: 

“Şerhul Adudiyye’yi sahifenin başına Gelenbevî hâşiyesini de onun altına yazdım. 

Yanda Hamiş olarak üst kısımda Mercânî’nin hâşiyesini. alt kısmına da aralarında bir 

çizgi olmak üzere Halhâlî şerhini yerleştirdim”.  

Eser, Dar-ı Saadet’te, 2 Şaban 1308 tarihinde basılmış ve İbrahim Ilgıni’nin tashihinden 

(Matbaai Amirede musahhih) geçmiştir.  

 
İlk Satır 

Müellif eserine şu cümlelerle başlamıştır: “Hamd bizi doğru yola ilettiği ve Kuran ve 

Sünnet aracılığıyla hakka ulaştırdığı için Allah’a olsun. Akıl sahiplerine hidayeti 

ulaştıran Peygamberine de Salat ve Selam olsun. En güzel Al ve Ashab olan Al ve 

Ashabına da Salat ve Selam olsun. Kelâm ilmi en şerefli ve mertebesi en yüksek ilimdir. 

Marifetlerin en üstünü ve ilk olanıdır. Müellif Gelenbevî böyle bir giriş yaptıktan 

sonra;nakli ilimler için büyük bir çaba harcadığını ve bu çabanın sonuçsuz kalmaması 

açısından Şerhul Mevakıfı okuturken böyle bir imkana kavuştuğunu söylüyor. 

Hâşiyesine Müellif; “Ey bizi. bu Akâidi sağlamlaştırmaya muvaffak kılan”sözünü 

açıklamakla başlar ve şöyle der;Allahu Teala’nın adını her iki cihanda sonsuz rahmetle 

niteledikten sonra kendisinde Allahu Teala’ya yönelten güçlü bir muharrikin etkisiyle 

Allahu Teala’yı överek şöyle bir nidada bulunmuştur. Ey bizi Akâidi sağlamlaştırmaya 

muvaffak kılar. 

  
Son Satır 

(Kalbi bağlılık ve gizli teslimiyet) nassı üzerine yazdığı hâşiyede;Ola ki şöyle 

denilebilir;Kalbi bağlılık ve içten teslim. içten yalanlamayı terke bitişik olan mantıksal 

tasdiktir ki bu da takyidin (bağlanma). dahil (içten). kaydın (bağ) da (dışsal) harÎcî 

olması üzerine kuruludur. Bu tasdik ya zatı itibariyle bitişik olmasından dolayı kesbi ve 

ihtiyaridir. Burada problem yoktur. Bunun üzerine bir yönüyle “onu haber veren isabet 

etmese bile” sözünün anlamı ortaya çıkmaktadır.  
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Çünkü doğruyu seçerek bulduğunu (ihtiyarına nispet etmek) söylemek doğrulamanın 

(tasdikin) bizzat kendisinde ihtiyar (seçme hakkı) olmasıyla apaçıktır. Sen onda olanı da 

bildin. Dahası o tasdikin bizzat kendisinde olmasından ve bu yalanlamaya bitişik 

olmasından daha geneldir. Gizleyemediği durumlar da böyledir. Allah’tan sözü iman ile 

tamamlamayı diliyor ve bu kitabı tamamlamayı nasip eden Allah’a Hamdediyoruz.  

Muhammed Esad da bu esere hamiş yazmıştır.  

2.2.2.Siyalkûtî 

Abdülhakim b. Muhammed el-Hindi el-Pencabi Siyalkûtî. 1067/1656. -- İstanbul : 

Darüttıbaati’l-amire. 1271. 112 s. ; 22 cm.  

2.3.Hâşiye ala Şerhi'l-Akâidi'l-Adudiye 

İlk Satır 

(O insandır) demesindeki zamir sözü edilen Peygambere racidir. Açıkça;Bunun bu 

şekilde tayin edilmesi lam harfinden anlaşılmaktadır. 

 
Son Satır 

(Son Olanda da İyice Düşün) yani;şek suretinde (şüpheli bir durumda) vücubun (emri 

bi’l-Maruf ve nehti anil münkerin vacipliğinin) ortadan kalkması hakkında düşün. 

Çünkü emri bilmaruf ve Nehy anil münker vacip ve menduptur. Bir maniden dolayı 

düşer. Açıkça görülmektedir ki;Şüphe süretinde (şüpheli bir durumda) bu mani 

meydana gelmektedir. (Dolayısıyla bu vücup da ortadan kalkmaktadır. ) 

2.3.1.Mercânî 

Akaid metnine yapılan haşiyeler arasında en dikkat çekeni, Mercânî’nin çalışmasıdır. 

Bu nedenle Mercani’in kişiliği ve eserindeki görüşleri üzerinde durmak istiyoruz. 

 
Hayatı 

Ataları Kazan civarındaki Mercan köyünden olmaları nedeniyle “Mercânî” olarak 

adlandırılmıştır.  

 
15 Ocak 1818 tarihinde doğan Mercânî, ilk eğitimi olan Arapça ve Farsça’yı babasından 

öğrenmiştir. 16 yaşına geldiğinde babasının taşınmış olduğu Taşkiçük’deki (Tashkischu) 
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medresesinde halfe (öğretmen) olarak görev yapmaya başladı. Buhara’daki ilmi 

çalışmalarını tamamlayan müellif, 1849 yılında anayurdu olan Kazan’a döndü. 1850’de 

müderrisliğe başladı ve kırk yıl görev yaptı. Bu sırada Rus hükümetinin açtığı “Rus-

Tatar Muallim Mektebi” nde otuz yıla yakın din dersi öğretmenliği yaptı. 1880 yılında 

hacca gitmek niyetiyle buradan ayrılan Mercânî İstanbul’a uğradı ve buradaki fikri 

hareketleri inceledi ve bir çok bilginle görüştü.  

 
Daha sonra memleketi Kazan’a dönen müellif, burada 18 Nisan 1889 tarihinde 71 

yaşında vefat etmiştir. Mezarı Kazan kentindedir12.  

 

Hâşiyetü ale’l-Celâl alâ Şerhi Akâidi’l-Adûdiyye (İstanbul 1291) gibi eserleri bu alanda 

yapılmış çalışmalardır. Özellikle son eseri Osmanlı medreselerinde büyük itibar 

görmüştür13.  

 
2.3.2. İlmi Kişiliği ve Haşiyesinde Yer Alan Kelami Görüşleri 

 
Mercânî, kelami görüşlerini daha çok hâşiyesini yaptığı Adüdiddin el-Îcî’nin (ö. 

756/1355) el-Akâid adlı eserine şerh yazan Celâleddin Devvânî (ö. 908/1502) 

hâşiyesinde göstermiştir. Çoğunlukla Ehl-i sünnet’in genel-geçer kabulleri çerçevesinde 

açıklamalarda bulunan müellif, bazı yerlerde, kendi özgün fikirlerini yansıtmıştır. Biz 

onun kelami yaklaşımlarını aktarırken, daha çok bu tür ifadeleri üzerinde durmak 

istiyoruz.  

 
Bu alandaki görüşleri dikkate alındığında Mercânî’nin, Mâtürîdî mezhebi etrafında 

düşüncesini yoğunlaştırdığı anlaşılmaktadır. Nitekim o açıklamasını yaptığı Celaleddin 

Devvânî’nin “Ehl-i sünnet” tabirini, “Eş’arîler” olarak kısıtlamasına karşı çıkmıştır. Bu 

teşhise gerekçe olarak “Mâtürîdîlerin, Eş’arîlere tabi olarak değerlendirilmesi gerektiği” 

tezini de benimsemeyen müellif, bunun tarihen de mümkün olmadığını belirtir. Zira 

İmam Mâtürîdî, İmam Eş’arî ile aynı dönemde yaşamış olmasına rağmen, mekan 

itibarıyla çok uzak yerlerde ortaya çıkmışlardır. Dolayısıyla her iki mezhep lideri de 

                                                 
12  A. Nimet Kurat, “Kazan Türklerinin Medeni Uyanış Devri”, AÜDTCFD, Ankara 1966, 

XXIV/3-4, s. 104.  
13  M. F. Togay, "Kazan Türk tarihine bakışlar: Müverrih Sehabettin Mercan, " Türk Amacı, I 

(1942/43), 343-348.  
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birbirlerinden ve görüşlerinden haberleri olması mümkün değildir14. Bununla birlikte 

müellif, “tarîk-i sünnet ve’l cemaat”, tabirini işlerken, bunun “fırka-i nâciye” olduğunu, 

bu kesimin de Ebû Hanîfe (ö. 150/767) metodunu benimseyen başta Mâtürîdî ve 

mensupları olduğunu kaydetmekten de geri kalmamıştır. Zira müellife göre kelam 

ilmini “tesviye” eden onlardır15.  

 
Mercânî’ye göre, Hz. Peygamberden rivayet edilen ve ümmetin yetmişten ziyade 

fırkaya ayrılacağını belirten hadisteki bu rakam, belli bir sınırlandırmaya yönelik 

değildir. Bunun, Kur’an ve diğer hadis verileri çerçevesinde, çokluktan kinaye olduğu 

anlaşılmaktadır. Ayrıca söz konusu hadiste ifade edilen “fırka-i naciye” teriminin de, 

tek ve belli bir mezhep, gurup veya kesime ait olabileceğini düşünmek veya bu şekilde 

yorumlamak, isabetli değildir. Bu hadisteki “kurtuluşa eren” kesimin, kuran ve sahih 

hadis verileri doğrultusunda hak ölçülere sahip kimseler olduğu anlaşılmaktadır. Hak 

ölçülerinin ne olduğu konusunda ise, Ebû Hanîfe ve Tahavî’nin risaleleri, önemli birer 

örnektir16.  

 
Öte yandan müellif, Allah’ın sıfatları bahsinde “fiilî sıfatlara”, ne Devvânî’nin ne de 

Adüdiddin el-Îcî’nin (ö. 756/1355) değinmediğini vurgular. Bunun nedeni ise kendisine 

göre, Eş’arî ulemasının, Hanefileri dikkate almamasıdır. Kendisine göre bu Eş’arî 

ağırlığı, İbn Hümâm (ö. 861/1457) gibi bazı Mâtürîdî bilginlerini de etkilemiştir. 

Nitekim İbn Hümâm, el-Müsâmere fî akâidi’l-münciye fi’l-âhira adlı eserinde17 söz 

konusu problemi işlerken, fiili sıfatlar konusunun Ebû Hanife ve Mâtürîdî’nin 

görüşlerinde bu problemin bulunmadığını ileri sürmüştür18.  

 
Mercânî, Mâtürîdiyye mezhebine mensup olmasına rağmen, İslam düşüncesi 

çerçevesinde geniş bir bakış açısına sahiptir. O, yazmış olduğu eserlerinde sadece 

mensup olduğu mezhebin görüşlerini savunmamıştır. Hatta bazen kendi mezhebinin 

anlayışını eleştirmiştir. Nitekim o bakış açısını daha da genişleterek, bir takım 

konularda Filozofların daha isabetli olduğunu savunmuştur. Öte yandan Mercânî’ye 

                                                 
14  Mercânî, el-Hâşiye alâ Şerh-i Celâleddin Devvânî alâ Akâid-i Adûdiyye (Eser içerisinde), 

İstanbul, Ahmed İhsan Matbaası 1323, I, 25, 35-37.  
15  Mercânî, a. g. e. , I, 25-26, 34, 35, 162.  
16  Mercânî, a. g. e. , I, 25, 26.  
17  Bk. el-Müsâmere, Kahire 1317, s. 85.  
18  a. g. e. , II, 115-116.  
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göre, kelam mensupları, bazen filozofların söylemediklerini, onlara nispet etmişlerdir. 

Dolayısıyla müellif, karşı görüş sahiplerinin anlayış ve söylemlerinin bizzat kendi 

kitaplarından doğru olarak aktarılması gerektiğini vurgular19. Mercânî’nin bu tutumu, 

eserin mütercimi tarafından eleştirilerek, “bidat sahiplerine karşı aşırı hoşgörü sahibi 

iken, Ehl-i sünnet mensuplarına gerektiği gibi müsamaha göstermemiştir” şeklinde 

suçlanmıştır20.  

 
Mercâni’ye göre, kelam ilminin talimi zorunludur. Zira nazar, bütün müminler için 

vaciptir. Nitekim Allah teâlâ şöyle buyurmaktadır: “De ki: "Hak geldi, batıl yok oldu; 

gerçekten batıl pek zavallıdır!" (el-İsrâ 21/81). Bu ayet nazarın vücubiyetini 

göstermektedir. Nazar aynı zamanda, alem üzerinde tefekkür anlamındadır. Öte yandan 

“Sehhara leküm”, “efelâ yenzurûne” 21  şeklinde başlayan ayetler, tefekkürü 

emretmektedir. Zira tefekkür, Allah’ın yüceliğini, kibriyasını, her işte üstün olduğunu 

anlamak, O’na boyun eğmenin zorunluluğunu benimsemek, nimetlerine şükretmek ve 

ibadette özen göstermek içindir. Öte yandan tefekkürün önemli bir ibadet olduğuyla 

ilgili hadisler ve selef-i salihinden rivayetler bulunmaktadır. Bu anlamda müellif, 

nazarın hem afaki hem de enfüsi anlamda müminler için olması zorunlu olan bir eylem 

olarak değerlendirmiş ve bunun sonucu olarak da, kelam ilminin öğrenilmesinin 

gerekliğini vurgulamıştır22.  

 

Kelam ilmine yapılan itiraz ve reddiyelerin daha çok selef bilginleri tarafından geldiğini 

belirten Mercânî, bunun nedenlerini incelerken, eleştirmenler arasında önemli 

bilginlerin bulunması nedeniyle, ilk etapta bu tür reddiyelerin dikkate alınması gerektiği 

kanaatindedir. Nitekim onların itirazlarının ana teması, saf ve duru bir yapıda olan İslam 

inancı ve akâidinin, felsefi bahislerle bulandırılmış olmasıdır. Bu tür dokümanların 

özellikle müteahhirin kelam kitaplarında bolca bulunacağını belirten müellif, bu 

anlamda selef bilginlerinin haklı oldukları yönünde temayül göstermektedir23.  

 
Öte yandan müellif, bazen global bir bakış açısı ortaya koyarak, kelam ve felsefe 

bilginlerinin bir kısım görüşlerini eleştirmiştir. Mesela Mercânî’ye göre zaman, ne 
                                                 
19  a. g. e. , I, 56-57.  
20  Ahmed Hamdi, İlm-i Kelâm’dan Akâdi-i Adûdiyye Şerhi ve Celâl Tercümesi, Trabzon 1310, s. 170.  
21  Bk. M. f. Abdülbaki, el-Mu’cemü’l-müfehres, “s-h-r” ve “n-z-r” md. leri.  
22  Mercânî, el-Hâşiye, I, 179-780.  
23  a. g. e. , I, 161.  
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kelamcıların sandığı gibi vehmîdir, ne de filozofların düşündüğü gibi gayr-i mütenahidir. 

Zira zaman “canib-i mazide mütenahi, mümkün ve mevcuttur”24.  

 

Yine Mercânî’nin dikkati çeken özelliklerinden birisi de, kendisinin beğenerek 

hâşiyesini yaptığı eser müelliflerinin her görüşünü olumlu olarak değerlendirmemesidir. 

Nitekim o Celaleddin ed-Devvânî hakkında “ Şarih Celâl, ma’kulatta meleke-i kemale 

sahip iken, bu istidlalde müddeâya gayr-ı mutabık kalmıştır” demiştir25.  

 

Ehl-i sünnet dışı mezheplere karşı sert eleştirilerden uzak duran Mercânî, yeri geldikçe 

onların anlayışlarını makul seviyede tenkit etmiş ve özellikle görüşlerindeki yanılgı 

noktalarını vurgulamaya çalışmıştır. Mesela kendisine göre Mu'tezile’nin ana yanılgısı, 

kendi görüşleri sonucu karar verdikleri hükmü, şeriata nispet etmeleridir. Yani dini 

konularda aklı, hakem olarak tayin etmeleridir26.  

 
O inanç konularını işlerken, kendisinden önceki bazı alimlerin ispat şekillerinin isabetli 

olmadığını vurgulamıştır. Mesela ona göre bir inanç konusu olmamakla birlikte, alemin 

fani oluşunu delillendirme bağlamında ileri sürülen “Yeryüzünde bulunan herşey fanidir; 

Yüce ve iyilik sahibi Rabbinin yüzü bakidir” (er-Rahmân 55/26-27) ayetinin isabetli 

olmadığını vurgular. Kendisine göre ayetin anlamı, alemin daima fena, ezel ve ebeden 

helak üzere olduğuna işaret etmektedir27.  

 
Sehabeddin el-Mercânî bazı konularda, tasavvufi bir temayül göstererek, teolojik 

konulara geniş bir bakış açısı yansıtmaya devam etmiştir. O “ilim” terimini işlerken, 

bunun hakikatinin bir “nûr-i kutsi”, “mevhibe-i ilâhiyye”, “atiyye-i sübhâniye” olup, 

kudret, irade, ferah, hüzün ve benzeri keyfiyet-i nefsâniye ve sair sıfât-ı akliyye-i 

insaniyet misüllü, nefs-i nâtıka ile kaimdir. Ancak bu bir “fazl-ı ilahi” ve “ata-i 

Rabbani” dir ki, ilim sahiplerinden istidatları münasip olan kimseler nail olabilirler28.  

 
Kelam ve akâid ilminin ana problemlerinden birisi olan kader ve kaza konusunda 

Hanefi-Mâtürîdî bir çizgi takip eden Mercânî’ye göre, kulların eylemlerinin hepsi 

                                                 
24  a. g. e. , s. 87, 171.  
25  a. g. e. , I, 54.  
26  a. g. e. , I, 160, 181.  
27  a. g. e. , I, 164-165.  
28  a. g. e. , I. 203.  
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Allah’ın fiil olup, O’nun icadıyla var olmaktadır. Buna göre efâl-i ibad, Allah’ın 

yaratması ve kulların kesbiyledir. Müellife göre Hanefi bilginleri ve Tasavvuf uleması 

bu konuda aynı görüşe sahip olup, isabet etmişlerdir29.  

 
Öte yandan “efal-i ibâd” konusunda Ehl-i sünnet’in tehâcümüne maruz kalan Mu'tezile 

mezhebinin görüşlerini değerlendiren Mercânî’ye göre onlar, kulun kudret ve iradesinin 

Allah’tan olduğunu inkar etmemektedir. Hatta o, Mu'tezile ile Eş’arî alimlerinin benzer 

görüşlere sahip olduklarını iddia eder. İki mezhep arasındaki ana ayrılık, Mu'tezile’ye 

göre kulun kudretinin fiillerin oluşmasında müessir olduğu; Eşariyye’ye göre ise insanın 

bu konuda herhangi bir etkisinin olmadığıdır30.  

 
İlk Satır 

(Ey Bizi muvaffak kılan) sözünde Allahu Teala’yı (sübhanehü) Besmelenin zımnında 

(içinde) ulu isimlerle ve nimetlerin asıl ve ferleri acil (şu anda üzerimizde olan) ve ecil 

(daha sonra gelecek olanlara) bize görünenlerle göremediklerimize delalet eden büyük 

sıfatlarıyla-ki bunlara nail olan onun katında diğer varlıklardan ayrılır. Allahu Teala’yı 

zikrettikten sonra gaip sigasından müşahede sigasına geçişle ona iltifat yoluyla hitap 

etmeye yönelmiştir.  

 
Son Satır 

Çünkü Hakkı ehliyle yerinde konuşmak ve ilmi gizlemenin haram oluşu bu kollektif 

aklı. ilmi açıdan seviyesi düşük insanların yermesine hedef olması (bu alçaklar onu 

kaskatı kalpleriyle ve keskin dilleriyle yaralasalar da ) onu rahatsız etmez.  

Allah’tan dileğimiz;İslam’ı tasdik ve güzel bir noktalama (ömrü)dır.  

Allah salpam sözle Dünya ve Ahirette Müminleri sabit kılar. Allah’ın yardımı ve 

muvaffakiyetiyle Mercânî’ye nispet edilen kitap sona ermiştir 

2.4. Halhâlî 

Tam adı, Hüseyin b. Hasan el-Hüseynî Halhâlî (ö. 1014/1605) olan müellif, aynı 

zamanda Seyyid Hasan lakabıyla da bilinmektedir31.  

                                                 
29  a. g. e. , I, 247, 251.  
30  a. g. e. , I. 251-252, 257.  
31  Cüneyd Gökçe, Hacı Selim Ağa Kütüphanesi’ndeki Kelam Kitapları, Marmara Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 1989 
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İlk Satır 

Rahman ve Rahim Allah’ın adıyla. (O Allah’ın gönderdiği bir insandır denmesinde) 

zamir zımnen Nebi lafzının delalet ettiğine döner. Bu durum ileride geçecek olan “Nebi 

lafzından kastedilen;yüksek makama sahip mükemmel fert olduğu gizlenemeyecek 

kadar açık olan manadır”yargısını geçersiz kılmaz.  

 
Son Satır 

(Onun “Sahabi ve Tabiilerin bir kısmı iyiliği emredip kötülüğü nehyediyorlardı”sözü) 

nden sabit olmuştur ki;Bu iş (emri bil maruf ve nehyi anil münker) yönetÎcîlere has bir 

görev değildir. Bilakis raiye yada avam için de sözle veya fiille emri bil maruf ve nehyi 

anilmünkeri yerine getirmek caizdir. Ancak eğer bu işi idrak eden kişi bu konuda 

ictihadla (emri bil maruf ve Nehyi Anil Münker) fiili kendisine has kılınmışsa bu 

noktada avamın emir ve nehyetme konusunda bir dahli olamaz. Bilakis iş ictihad ehline 

havale edilir. Doğruluk ve hayra giden yola ulaştıran Allah’tır. Halhâlî hâşiyesi Allahu 

Teala’nın yardımıyla sona erdi.  

2.5.Muhammed Abduh 

Eseri 

Hâşiye Siyelkutî ale’l-Adudiyye 

İstanbul: Matbaatü’l-Hayriyye, 1322.  

190 s. Birlikte: Hâşiyetu Muhammed Abduh alâ şerhi'l-Celâleddin Devvâni ale'l-

akâidi'l-Adudiyye /Muhammed Abduh. el-Akâidü'l-Adudiyye.  

 

Başı 

Ey aşırı zuhurundan dolayı gizli, nuru başkasını örtmesi nedeniyle açıkça belirgin olan, 

vacibü’l-vücud olan Zatı gereği kayyum olan Allah.  

Sonu 

Bu eser, hz. Peygamberin (sav) hicretinden bin ikiyüz doksan iki senesinde 

tamamlanmıştır.  
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Muhammed Abduh’un bu eserini Süleyman Dünya neşretmiştir. Eserin başında yaklaşık 

64 sayfalık bir giriş yapan müellif, değerli bilgiler sunmuştur.32 

 
Süleyman Dünya’ya göre Abduh bu eserinde akli verilere yoğun bir şekilde emek 

harcamıştır. Ancak onun akıl yürütmeleri dikkatle incelendiğinde, aklın öneminde 

aşırılıkta bulunmamıştır. Bilindiği gibi kelam ilim akli muhakemeler özen 

göstermektedir. Bu özen, nassın hiçbir zaman önüne geçmemiştir. Nitekim Adudiddin 

ve şarihi Devvanî’de de akli yorumlar görülmektedir. Abduh ise, onların biraz daha 

ötesine geçmiştir. Ancak o, bu konuda nassın öncülüğünü her zaman vurgulamıştır.33 

 
Abduh, Devvani’nin “Filozoflar alemin kıdemini kabul etmişlerdir. Böyle bir anlayışa 

sahip olan kimse de haşr-i cismaniyi kabul etmez.”.34 Zira kendisine göre bu tür bir 

anlayış felsefeciler ıtlak edilemez. Çünkü onların bir kısmı, nevin kıdeminin 

olamayacağını ifade etmişlerdir. Nitekim bu konuda İbn Sina’nın eserlerinde bir çok 

bilgi mevcuttur. Felsefecilerin büyük çoğunluğu da bu kanaattedir. Süleyman Dünya ise 

Abduh’un bu görüşlerine katılmadığını, onun kelimlerle oynadığını ileri sürmüştür.35 

 
Abduh, “Beldensel dirilişe manasını anlamaksızın inanırız” sözünü, Selef anlayışı olan 

“Biz Allah’ın vech, yed ve istivasına inanırız ancak manasını anlayamayız” şeklindeki 

görüşlerini benzediğini kabul etmiştir. Müellif bu anlayışı filozofların metotlarını 

savunmak amacıyla ileri sürmüştür.36 

 
Süleyman Dünya, Abduh’un İbn Sina’yı savunması karşısında iki tez ileri süre. Ona 

göre bu ya Abduh’un İbn Sina’ya olan taassubundandır veya İbn Sina’nın kitaplarını 

yeterince okumadığındandır.37 

 
Dünya’ya göre M. Abduh, hz. Peygamberin “Ümmetin yetmiş üç fırkaya ayrılacaktır” 

hadisini eserinde çok uzun işlemiştir (s. 8-27). Müellife göre hadiste belirtilen “fırka-i 

naciye” hz. Peygamberin ve ashabının yolunda olan kimsedir. Bu ise uluhiyet, nübüvvet 

                                                 
32  Süleyman Dünya, Şeyh Muhammed Abduh beyne’l-Felâsifeti ve’l-Kelâmiyyîn, Kahire: Darü’l-

ihyai’l-Kütübi’l-Arabiyye, 1958, 1-63. 
33  Süleyman Dünya, Şeyh Muhammed Abduh, s. 26. 
34  Devvani, Şerhü’l-Akâidi’l-Adudiyye, İstanbul 1310, s. 5-7. 
35  Süleyman Dünya, Şeyh Muhammed Abduh, s. 11-12. 
36  Süleyman Dünya, a.g.e., s. 13-14, 19-20, 24. 
37  Süleyman Dünya, a.g.e., s. 22-23. 
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ve mead olmak üzere üç alanda gerçekleşir. Buna göre mesela Nasara uluhiyet 

konusunda farklı görüşlere sahip olduğu için, fırka-i naciye içerisinde 

değerlendirilemez.38 

 

Abduh, fırka-i naciye olarak nitelendirdiği kesimi üçe ayırır ve onların sufiyye, İslam 

filozofları ve kelamcılar olduğunu belirtir. Zira bu kesim, hz. Peygamberin ve ashabının 

uyguladıklarını özenle yerine getirmektedirler. Süleyman Dünya ise bu düşünceye karşı 

çıkar. Zira kendisine göre İslam filozofları ve Sufiyye, peygamber yolundan 

uzaklaştıran birçok şatahata sahiptirler.39 

 
Abduh’a göre bedensel diriliş konusunda iki ayrı görüş hakimdir: 

1-haşir ve neşri kabul edenler. Bunlar Müslümanlar, Hıristiyanlar ve Yahudilerdir. 2-

Bedensel lezzeti kabul etmeyenler. Bunlar ise, Sufiler ve İslam filozoflarıdır.  

 

Daha sonra tekrar fırka-i naciye konusuna dönen Abduh, bunun öncelerin vardı da şimdi 

kayıp mı oldu, veya günümüzde mi mevcut ya da gelecekte mi bulunacak şeklindeki 

sorularlar konuya irdelemeye çalışır. Üstelik fırka-i naciye’nin ölçüsü nedir? Bu 

sorulara yanıt bulmaya çalışan müellife göre, “bunun dışındakiler ebedi cehennemde 

kalacaktır” ifadesi doğrultusunda, ebedi cehennem ancak kafirler içindir kaydına dikkat 

çeker. Böyle bir ebedi cehennem ise ancak usul-i selasede vuku bulacak bir inkar için 

geçerlidir. Yine Abduh’a göre tarihte bir çok fırka diğelerini tekfir ile suçlamışlardır. 

Yani birbirlerini bu şekilde ittaham etmişlerdir. Bu da hadise verilecek anlamı 

zorlaştırmakta ve çözümü güçleştirmektedir. Buna göre tam nokta bir tanım yapılamaz. 

Abduh’un bu görüşleri doğrultusunda konuyu ele alan Süleyman Dünya’ya göre hadis, 

fırka-i naciye’nin tanımı için yeterli detaya sahip değildir. 40 

 
Süleyman Dünya’ya göre Muhammed Abduh’un eserinde tutmuş olduğu yol ve takip 

ettiği medot, kelamcılarınkine benzemiyor. Öte yandan o bir çok görüşlerinde 

felsefecilerin anlayışlarını benimsemiş ve İbn Sina gibi İslam filozoflarını savunmuştur. 

Bu durumda Abduh’u fikir dünyasında bir yere yerleştirmek gerekirse orası ancak 

“Felsefe ve Kelam arasındadır” denilebilir. Zira Abduh, her iki ekolü de bir arada ve bir 
                                                 
38  Süleyman Dünya, a.g.e., s. 41-42. 
39  Süleyman Dünya, a.g.e., s. 43-44. 
40  Süleyman Dünya,a.g.e., s. 48-54, 58-59. 
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yerde tutmayı başarmıştır. Yine Dünya’ya göre Abduh, tehlikeli bir yol tutmuştur. Zira 

onun şer’i olarak nitelendirdiği yolu, kitap ve sünnet kabul etmez ve tam aksini belirtir. 

Onun dinle ilgili akli savunmaları, felsefi bir karaktere sahiptir. Öte yandan Abduh’un 

fırka-i ümmet konusundaki görüşlerinde birleştirici bir karakter mevcut değildir. Zira o, 

bütün insanlara, akıl ve nefislerine göre bir oluşum sunmaktadır. Sadece akıl ve nefsine 

güvenmek, felsefi bir anlayışın ürünüdür. Dolayısıyla Abduh bu tür bir yaklaşımda 

başarılı olamamıştır. 

 
Söz konusu hadis Süleyman Dünya’ya göre, ümmetin hz. Peygamber etrafında 

toplamak amacındadır. Bu ümmete yönelik bir mesaj olup, belli fırkaları 

kastetmemektedir.41  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
41  Süleyman Dünya, a.g.e., s. 63-64 
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BÖLÜM 3:  TÜRKİYE KÜTÜPHANELERİNDE BULUNAN ADUDİYYE ŞERHİ 

ÜZERİNE YAPILMIŞ HÂŞİYE VE TALİKATLARI 

3.1. El-Kavâ'idu'ş-Şemsîye Fî Şerhi'l-Akâidi'l-Adudîye 

Genel Bilgiler  

Yer Numarası  : 06 Mil Yz A 669  

Eser Adı  : el-Kavâ'idu'ş-Şemsîye fî Şerhi'l-Akâidi'l-Adudîye 

Yazar Adı  : İftihâr ed-dîn Muhammed b. Nasr-Allâh ed-Dâmagânî (öl. 

775/1374) 

Müstensih  : Şeyh Muhammed b. Sultan Ahmed 

Konu   : İslam Dini - Temel Akideler 

Dili   : Arapça 

Koleksiyon  : Milli Kütüphane Başkanlığı Yazmalar Koleksiyonu  

Bulunduğu Yer : Milli Kütüphane Başkanlığı   

Bitiş Cümlesi 

 

 

 

 

Notlar : Söz başları kırmızı mürekkepledir. Ciltsizdir. Vezir Şemseddin Dâmiganî'ye 

ithaf edilmiştir. Kenarları şerhli, talikalıdır. Naim Hazım Onat'ın bağışıdır. 

3.2. Hâşiye Alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye 

Yer Numarası  : 06 Mil Yz A 2975  

Eser Adı  : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye 

Yazar Adı  : Hüseyin b. Hasan el-Hüseynî el-Halhâlî (öl. 1014/1605) 

Konu   : İslam Dini - Temel Akideler 

Dili   : Arapça 

Koleksiyon  : Milli Kütüphane Başkanlığı Yazmalar Koleksiyonu  

Bulunduğu Yer : Milli Kütüphane Başkanlığı   
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Bitiş Cümlesi 

Notlar : Siyah meşin kaplı mukavva bir cilt içindedir. Eser, Adudeddîn el-İycî'nin "el-

Akâidu'l-Adudiye" adlı risalesine, Celâleddin Devvanî'nin "el-Akâidu'l-Celâlî" ismiyle 

yaptığı şerhe hâşiyedir. Mustafa Kayhan'dan satın alınmıştır. TÜYATOK. 05. II. 1342 

3.3. Hâşiye Alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye 

Yer Numarası  : 45 Hk 912 

Eser Adı  : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye  

Yazar Adı  : Muhammed b. Abd el-Hâmid el-Kefevî (öl. 1168/1754) 

Konu   : İslam Dini - Temel Akideler 

Dili   : Arapça 

Koleksiyon  : Manisa İl Halk Kütüphanesi  

Bulunduğu Yer : Manisa İl Halk Kütüphanesi 

Bitiş Cümlesi 

 

 

 

 

 

Notlar : Salbek şemseli, zencirekli, köşebentli, mıklebi düşmüş, fare yenikli, az 

yıpranmış, su lekeli, kahverengi meşin cilt, söz başları, keşideler ve sayfa cetveli kırmızı, 

sayfa kenarları az hâşiyeli, 30. Sayfa şukkalı. 1a da 1223/1808 tarihli Hafız Karamanî 

adına Muradiye Kütüphanesine vakıf kaydı mevcut. II. Sayfa ve 1a da akâidle ilgili iki 

ayrı nakil mevcut. I. ve 86. Sayfa beyaza boştur. (I. Sayfada yırtık var. ) TÜYATOK. 

05/II. 1352. 

3.4. Hâşiye Alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye 

Yer Numarası  : 06 Hk 3137 

Eser Adı  : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye  
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Yazar Adı  : Mahmûd Çelebî b. Hasan 

Konu   : İslam Dini - Temel Akideler 

Dili   : Arapça 

Koleksiyon  : Ankara Adnan Ötüken İl Halk Kütüphanesi 

Bulunduğu Yer : Milli Kütüphane Başkanlığı  

Notlar : Sırtı harap, desenli kağıt kaplı kalın mukavva cilt. Söz başları ve cetveller 

kırmızı. Muhassi Ia ve 1a'da Mahmud Hasan olarak geçiyor; ancak Amasya'daki bir 

nüshada (05 ba 1712/1) bulunan isim esas alındı. kaynaklarda hâşiye ve muhassi 

geçmiyor. İyci'nin "el-Akâidü'l-adudiye" adlı eserine Devvanî'nin "el-Aka idü'l-

celaliye" adlı şerhine hâşiyedir. Esere "Hâşiye ala'l-aka idi'l-celali" adı da verilmektedir. 

3.5. Hâşiye Alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye 

Yer Numarası  : 45 Hk 1002 / 8 

Eser Adı  : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye  

Yazar Adı  :  Hüseyin b. Hasan el-Hüseynî el-Halhâlî (öl. 1014/1605) 

Müstensih  : Çevrezâde Bekir b. Bekir b. Hasan 

Konu   : İslam Dini - İman ve İslâm  

Dili   : Arapça 

Koleksiyon  : Manisa İl Halk Kütüphanesi  

Bulunduğu Yer : Manisa İl Halk Kütüphanesi 

Bitiş Cümlesi 

 

 

 

Notlar : Çaharkuşe kahverengi yıpranmış meşin, üstü aşınmış ebru kağıt kaplı mıklebli 

mukavva cilt, söz başları kırmızı. Eser, İycî'nin Akâidi Adudiyesine Celal ed-din 

Devvanînin "el-Akâidi'l-Celali" adıyla yazdığı şerhe hâşiyedir. TÜYATOK. 01/I. 852-

857 
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3.6. El-Fevâ'idu's-Senîye Fî Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudiye 

Yer Numarası  : 34 Sü-Hü 456 / 4 

Eser Adı  : el-Fevâ'idu's-Senîye fî Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudiye 

Yazar Adı  :  Süleymân Fâzıl b. Ahmed İstânbûlî (öl. 1134/1721) 

Konu   : İslam Dini - Temel Akideler 

Dili   : Arapça 

Koleksiyon  :  Süleymaniye Amcazâde Hüseyinpaşa Kol. 

Bulunduğu Yer : İstanbul Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi Md.  

Bitiş Cümlesi 

 

Notlar : Tam siyah meşin yaldız şemseli. ced-velli, onarılmış bir cildin içinde 

bulunmaktadır. Amca zâde Hüseyin Paşanın vakıf mührü vardır. Esma. 1. 403. , Os. Mü. 

1. 325. 

3.7. El-Cemalü'd-Deyyanî Ale'l-Celâli'd-Devvanî 

Yer Numarası  : 06 Mil Yz A 5322 

Eser Adı  : el-Cemalü'd-Deyyanî ale'l-Celâli'd-Devvanî  

Yazar Adı  : Mehmed Fevzî Sabık  

Konu   : İslam Dini - Temel Akideler 

Dili   : Arapça 

Koleksiyon  : Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu  

Bulunduğu Yer :  Milli Kütüphane, Ankara 

Bitiş Cümlesi 
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Notlar : Söz başları ve metin üstleri kırmızı mürekkepledir. Sırtı bordo meşin olup, cilt 

kapakları kopmuştur. Celaleddin Muhammed b. Esad ed-Devvanî'nin "Şer-hü'l-Akâidi'l-

Adudiye" isimli eserine şerhtir. Mustafa Astam'dan satın alınmıştır.  

3.8. El-Fevâ'idü's-Seniyye Fî Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye 

Yer Numarası  : 42 Yu 258  

Eser Adı  : el-Fevâ'idü's-Seniyye fî Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye 

Yazar Adı  : Süleymân b. Ahmed Kostantinî (öl. 1101/1690) 

Konu   : İslam Dini - Temel Akideler 

Dili   : Arapça 

Telif Tarihi  : 1090 (1678) 

İstinsah Tarihi  : 1099 (1687) 

İstinsah Yeri  : İstanbul 

Koleksiyon  : Konya Karatay Yusufağa Kütüphanesi 

Bulunduğu Yer : Konya Karatay Yusufağa Kütüphanesi 

Bitiş Cümlesi 

 

 

 

 

 

 

Notlar : Sırtı kırmızı meşin, mıklebli, ebru kaplı karton cilt. Yazı yaldız cetvel içindedir. 

1a da Kasım b. el-Merhum Muhammed Ağa b. Kabbaz Beg b. Müytab Hacı Ahmed'in 

(fi Mahrüse, i İslambol) 1146 (1733-1734) tarihli temellük kaydı ve mührü var. Aynı 

sayfada el-Hac Muhammed emin'in 1163(1749-1750) tarihli temellük kaydı ve 

Yusufağa'nın vakıf mührü bulunuyor. 

3.9. Hâşiye 'Alâ Şerhi'l 'Akâ'idi'l-'Adudîye 

Yer Numarası  : 06 Mil Yz A 7478 / 7 

Eser Adı  : Hâşiye 'alâ Şerhi'l- 'Akâ'idi'l- 'Adudîye 

Yazar Adı  : Hüseyin b. Hasan el-Hüseynî el-Halhâlî dö 1605 
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Konu   : İslam Dini - Akâid ve Kelam 

Dili   : Arapça 

Koleksiyon  : Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu  

Bulunduğu Yer : Milli Kütüphane, Ankara 

Bitiş Cümlesi 

Notlar : Nokta şemseli, zencirekli, köşebentli, mıklebli, siyah renkli meşin bir cilt 

içerisindedir. Eser; İman ve islam akideleri, inanç esasları hakkındadır. Sondan eksiktir. 

334b-348b arası cetvelli olup cetveller ve sözbaşları kırmızıdır. 351b-353b arası boştur. 

Kaynaklar: TÜYATOK, 01/I. 854a 

3.10. Hâşiye 'Alâ Şerhi 'Akâ'idi'l-'Adudîye 

Yer Numarası  : 06 Mil Yz B 66 

Eser Adı  : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye  

Yazar Adı  : İnâyet-Allâh b. Abd-Allâh Ahavend el-Vâbeknî el-Buhârî 

Müstensih  : Hisâri, Asur Muhammed (F) 

Konu   : İslâm Dini - Akâid ve Kelam   

Dili   : Arapça 

Koleksiyon  : Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu 

Bulunduğu Yer : Milli Kütüphane, Ankara 

Notlar : Sırtı ve kenarları bordo meşin, salbek şemseli zencirekli, kapakları hâkî yeşil 

renkli kağıt kaplı mukavva bir cilt içerisindedir. Ehli sünnetin itikadi ve siyasi 

mezhebleri ve münakaşaları. Cetveller, çizgiler, sözbaşları kırmızıdır, başta I-V arası 

boştur, yazılarda mürekkeb yanıkları vardır, kenarlarda yer yer şerhler vardır. Eser 

"Devvânînin "Akâidul-Adudiye" ye yaptığı şerhin hâşiyesidir. Kaynaklar: Kehhale, VIII. 

13-14a Kaynaklar: Esma, I. 804 

3.11. Hâşiye 'Alâ Şerhi'l-'Akâ'idi'l-'Adudîye 

Yer Numarası  : 06 Mil Yz A 7333 

Eser Adı  : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye  

Yazar Adı  :  Ebû'l-Fida' İsmâ'îl b. Mehmed Konavî 

Konu   : İslâm Dini - Akâid ve Kelam   

Dili   : Arapça 
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Koleksiyon  : Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu 

Bulunduğu Yer : Milli Kütüphane, Ankara 

Notlar : Tezihp: İlk iki sayfa cetvelleri yaldızlıdır. Eser, İman ve İslam akideleri 

konusundadır. Cetveller, sözbaşları, çizgiler kırmızıdır. Şirazesi dağınıktır, yaprak 

kenarlarında yer yer şerhler vardır. Satın alma ; Ali İnal. S. N. 1993/2-1384 

3.12. Hâşiye Alâ Dîbâceti Şerhi'l-Akâidi'l-Adudîye 

Yer Numarası  : 06 Hk 2981 / 3 

Eser Adı  : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye  

Konu   : İslâm Dini - Akâid ve Kelam   

Dili   : Arapça 

Koleksiyon  : Ankara Adnan Ötüken İl Halk Kütüphanesi 

Bulunduğu Yer : Milli Kütüphane, Ankara 

Bitiş Cümlesi   

 

 

 

 

 

 

Notlar : Sırtı kahverengi meşin üstü ebru kağıt kaplı mukavva cild. Kaynaklarda 

rastlanamadı. İycinin Akayidine Devaninin yazdığı şerhin dibace kısmının şerhi 

mahiyyetindedir; bu ise metnin muhtevasının incelenmesinden anlaşılmıştır. 

3.13. Hâşiye Alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye 

Yer Numarası  :  06 Mil Yz A 4651 

Eser Adı  : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye  

Yazar Adı  : Muhyî ed-dîn Muhammed b. Süleymân el-Kafiyecî (788-

879/1386-1474) 

Konu   : İslâm Dini - Temel Akideler 

Dili   : Arapça 

Koleksiyon  : Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu 
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Bulunduğu Yer : Milli Kütüphane, Ankara 

Bitiş Cümlesi 

 
Notlar : Sırtı bordo meşin, satıhları desenli bez kaplı mukavva bir cilt içindedir. Hüseyin 

Yahya Şaylıman'ın bağışıdır. Keşf. II. 1144 

3.14. Hâşiye Alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye 

Yer Numarası  : 06 Mil Yz A 1103 

Eser Adı  : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye  

Konu   : İslâm Dini - Temel Akideler 

Dili   : Arapça 

İstinsah Yeri  : İstanbul 

Koleksiyon  : Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu 

Bulunduğu Yer : Milli Kütüphane, Ankara 

Bitiş Cümlesi 

 

 

 

 

 

 

Notlar : Cedveller kırmızı mürekkeple çizilmiştir. Ciltsizdir. Kadı Adudiddin 

Abdurrahman b. Ahmed el-İcî'nin eserine Celâleddin Devvanî şerhi üzerine hâşiyedir. 

Muammer Kemal Özerengin' in bağışıdır. 

3.15. Hâşiye Alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye 

Yer Numarası  : 01 Hk 1139 / 2  

Eser Adı  : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye  

Yazar Adı  : Haydar b. eş-Şerîf Ahmed el-Harirî el-Hüseyn-âbâdî (1036-

1129/1626-1717) 
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Müstensih  : Derviş Mustafa  

Konu   : İslâm Dini - Temel Akideler 

Dili   : Arapça 

Koleksiyon  : Adana İl Halk Kütüphanesi 

Bulunduğu Yer : Milli Kütüphane, Ankara 

Bitiş Cümlesi 

 

 

 

Notlar : Vişne rengte meşin, şemşeli. zencirekli bir cilt içindedir. Söz başları kırmızı 

mürekkeple belirlenmiştir. 

3.17. Hâşiye Alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye 

Yer Numarası  : 01 Hk 1087 / 5 

Eser Adı  : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye  

Yazar Adı  : Yûsuf b. Muhammed Cân Karabâğî (öl. 1036/1626) 

Konu   : İslâm Dini - Temel Akideler 

Dili   : Arapça 

Koleksiyon  : Adana İl Halk Kütüphanesi 

Bulunduğu Yer : Milli Kütüphane, Ankara 

Bitiş Cümlesi 

 

 

 

 

Notlar : Sırtı kahverengi meşin, kağıt kaplı, mıklebli bir cilt içindedir. Söz başları 

kırmızıyla belirlenmiştir. Mukabele kaydı vardır. Keşf. II. 1144. , GAL. Sil. 291, 011. 

270. , Esma. II. 566. 

3.17. Hâşiye Alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye 

Yer Numarası  : 01 Hk 454 

Eser Adı  : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye  
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Yazar Adı  : Abd el-Hakîm b. Şems ed-dîn es-Siyâlkûtî (öl. 1067/1657) 

Konu   : İslâm Dini - İman ve İslâm 

Dili   : Arapça 

İstinsah Yeri  :  Kilis 

Koleksiyon  : Adana İl Halk Kütüphanesi 

Bulunduğu Yer : Milli Kütüphane, Ankara 

Bitiş Cümlesi 

 

 

 

Notlar : Çaharkuşe açık kahverengi meşin, mıklebli bir cildi vardır. Keşideleri kırmızı 

mürekkeple çekilmiştir. 205b - 208b'de yazarın Şah Cihan adına yazdığı Durretu's-

samine'den bir parc;ı kenarlarda Hayalî metninden nakiller, başta Seyyid Ali'nin mührü 

vardır. GAL. Sil. 291. , Esma. l. 504.  

3.18. Hâşiye Alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye 

Yer Numarası  : 01 Hk 201 / 1 

Eser Adı  : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye  

Yazar Adı  : Muhammed Şerîf b. Muhammed el-Hüseynî el-Alevî 

Konu   : İslâm Dini - İman ve İslâm 

Dili   : Arapça 

Koleksiyon  : Adana İl Halk Kütüphanesi 

Bulunduğu Yer : Milli Kütüphane, Ankara 

Bitiş Cümlesi 

 

 

 

 

Notlar : Sırtı kahverengi, deffeleri yeşil renkte meşin, salbek şemseli, zencirekli bir cilt 

içindedir. Cedvelleri kırmızı mürekkeple çekilmiştir. Sözleriyle tamamlanmaktadır. 

Başta Bahru'l-havas'tan nakiller, kan ve balgam hakkında bir faide ve Abdulya fur 

Buhari'nin vakıf kaydı vardır. 
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3.19. Hâşiye Alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye 

 
Yer Numarası  : 01 Hk 1150 / 2 

Eser Adı  : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye  

Yazar Adı  : Kemâl ed-dîn Ebû Muhammed Ahmed b. Alî el-Harirî 

Konu   : İslâm Dini - İman ve İslâm 

Dili   : Arapça 

Koleksiyon  : Adana İl Halk Kütüphanesi 

Bulunduğu Yer : Milli Kütüphane, Ankara 

Bitiş Cümlesi 

 

 

 

 

Notlar : Çaharkuşe meşin, ebru kağıt kaplı, mıklebli bir cilt içindedir. Sözcükleri kırmızı 

mürekkepledir. 

3.20. Hâşiye Alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye 

Yer Numarası  : 01 Hk 1087 / 6 

Eser Adı  : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye  

Müstensih  : Tarsusî Ahmed 

Konu   : İslâm Dini - İman ve İslâm 

Dili   : Arapça 

İstinsah Yeri  : Erzurum 

Koleksiyon  : Adana İl Halk Kütüphanesi 

Bulunduğu Yer : Milli Kütüphane, Ankara 

Bitiş Cümlesi 
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Notlar : Sırtı kahverengi meşin, kağıt kaplı, mıklebli bir cilt içindedir. Ana metin 

sözcükleri kırmızı keşidelerle belirlenmiştir.  

3.21. Hâşiye Alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye 

Yer Numarası  : 01 Hk 876 / 3 

Eser Adı  : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye  

Yazar Adı  : Ahmed b. Mehmed Tarsusî 

Müstensih  : Müellif Hattı 

Konu   : İslâm Dini - Temel Akideler 

Dili   : Arapça 

İstinsah Yeri  : Erzurum 

Koleksiyon  : Adana İl Halk Kütüphanesi 

Bulunduğu Yer : Milli Kütüphane, Ankara 

Bitiş Cümlesi 

 

 

 

Notlar : Koyu kahverengi meşin kurt yenikli bir cilt içindedir. Söz başları ve keşideleri 

kırmızıyladır. Kenarlarda Karabagi ve Mirzacan'dan nakiller vardır.  

3. 22. Hâşiye Alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye 

Yer Numarası  : 19 Hk 10 

Eser Adı  : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye  

Yazar Adı  : Nûr ed-dîn Abd er-Rahmân b. Ahmed el-Câmî (817-898/1414-

1492) 

Konu   : İslâm Dini - Temel Akideler 

Dili   : Arapça 

Koleksiyon  : Çorum Hasan Paşa İl Halk Kütüphanesi 

Bulunduğu Yer : Çorum Hasan Paşa İl Halk Kütüphanesi 
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Bitiş Cümlesi 

 

 

 

 

 

Notlar : Üzeri kram renk bez kaplı mukavva cilt, söz başları kırmızı. 

3.23. Hâşiye Alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye 

Yer Numarası  : 03 Gedik 18356 / 1 

Eser Adı  : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye  

Yazar Adı  : Ahmed b. Mehmed Tarsusî 

Müstensih  : Hasan b. Eyyûb  

Konu   : İslâm Dini - Temel Akideler 

Dili   : Arapça 

Koleksiyon  : Afyon Gedik Ahmet Paşa İl Halk Kütüphanesi  

Bulunduğu Yer : Milli Kütüphane, Ankara 

Bitiş Cümlesi 

 

 

 

 

 

 

 

Notlar El-îcî'nin "el-Akâidü'l-Adudîye"sine ed-Devvânî'nin el-Akâdiü'l-Celâlî adıyla 

yaptığı şerhe hâşiyedir. Hâşiye alâ'l-Akâdi'l-Celâlî ismiyle de bilinir. 

3.25. Hâşiye Alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye 

Yer Numarası  : 05 Ba 906 / 5 

Eser Adı  : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye  

Yazar Adı  : Seyf ed-dîn Ahmed b. Yahyâ Hafîd et-Taftâzânî (öl. 916/1510) 
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Konu   : İslâm Dini - Temel Akideler 

Dili   : Arapça 

Koleksiyon  : Amasya Beyazıt İl Halk Kütüphanesi 

Bulunduğu Yer : Amasya Beyazıt İl Halk Kütüphanesi 

Bitiş Cümlesi 

 

 

 

 

Notlar: Mıklebli, sırtı ve sertabı koyu kahverengi yıpranmış meşin, bej renkte kâğıt 

kaplı mukavva bir cildin içinde bulunmaktadır. Söz başları kırmızıyla belirlenmiştir. 

Sözlerinde kalmakta olup, sondan eksiktir. Esma. I. 138. , Keşf. II. 1144.  

3.25. Hâşiye Alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye 

Yer Numarası  : 34 Sü-Hü 35 / 2 

Eser Adı  : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye  

Yazar Adı  : Ebû'l-Fazl el-Kuraşî el-Kâzerûnî 

Konu   : İslâm Dini - Temel Akideler 

Dili   : Arapça 

Koleksiyon  : Süleymaniye Amcazâde Hüseyinpaşa Kol.  

Bulunduğu Yer : İstanbul Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi Md. 

Bitiş Cümlesi 

 

 

 

 

Notlar: Nefis lake bir cilt içinde bulunmaktadır. Amca zâde Hüseyin Paşanın vakıf 

mührü vardır. 

3.26. Hâşiye Alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye 

Yer Numarası  : 42 Yu 7160 / 3 

Eser Adı  : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye  
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Yazar Adı  : Alî b. Muhammed  

Konu   : İslâm Dini - Temel Akideler 

Dili   : Arapça 

Koleksiyon  : Konya Karatay Yusufağa Kütüphanesi 

Bulunduğu Yer :  Konya Karatay Yusufağa Kütüphanesi 

Bitiş Cümlesi 

 

 

 

 

 

 

Notlar: Söz başları ve keşideler kırmızı ciltsiz 

3.27. Hâşiye Alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye 

Yer Numarası  : 42 Yu 7163 / 1 

Eser Adı  : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye  

Yazar Adı  : Muhammed Tahir  

Konu   : İslâm Dini - Temel Akideler 

Dili   : Arapça 

Koleksiyon  : Konya Karatay Yusufağa Kütüphanesi 

Bulunduğu Yer :  Konya Karatay Yusufağa Kütüphanesi 

Bitiş Cümlesi 

 

 

 

 

 

 

Notlar: Söz başları ve keşideler kırmızı şirazeli ciltsiz. 
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3.28.  Hâşiye Alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye 

Yer Numarası  : 42 Yu 4717(a)  

Eser Adı  : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye  

Yazar Adı  : Cânbolat-zâde İbrâhîm b. Hasan Erzurûmî 

Müstensih  : İbrahim b. Hasan Erzurumi 

Konu   : İslâm Dini - Temel Akideler 

Dili   : Arapça 

Koleksiyon  : Konya Karatay Yusufağa Kütüphanesi 

Bulunduğu Yer :  Konya Karatay Yusufağa Kütüphanesi 

Bitiş Cümlesi 

 

 

 

 

 

 

Notlar: Serlevha müzehheb, cetveller yaldızlı, koyu kahverengi meşin gömme şemseli, 

sertaplı ve mıklebli şirazeli cilt. Muhfazalı. Kitabın muhtelif yerlerinde Yusufağa'nın 

vakıf kayıtlı mührü var. TÜYATOK 07-4/86 

3.29. Hâşiye Alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye 

Yer Numarası  : 19 Hk 4003 

Eser Adı  : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye  

Yazar Adı  : Muhammed b. İbrâhîm el-Âmidî  

Konu   : İslâm Dini - Temel Akideler 

Dili   : Arapça 

Koleksiyon  : Çorum Hasan Paşa İl Halk Kütüphanesi 

Bulunduğu Yer : Çorum Hasan Paşa İl Halk Kütüphanesi 

Notlar: Sırtı siyah meşin, üzeri eflatun kağıt kaplı mukavva cilt. . 
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3.30. Hâşiye Alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye 

Yer Numarası  : 19 Hk 3999 / 3 

Eser Adı  : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye  

Yazar Adı  : Ahmed el-Haydarânî 

Müstensih  : : Süleyman b. Mahmud 

Konu   : İslâm Dini - Temel Akideler 

Dili   : Arapça 

Koleksiyon  : Çorum Hasan Paşa İl Halk Kütüphanesi 

Bulunduğu Yer : Çorum Hasan Paşa İl Halk Kütüphanesi 

Bitiş Cümlesi 

 

 

 

 

 

 

Notlar: Sağ deffe kopuk, çaharkuşe kahverengi meşin mıklebli, ebru kapak çok 

yıpranmış cilt. Söz başları kırmızı. TÜYATOK 05/II. 1379 

3.31. Hâşiye Alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye 

Yer Numarası  : 06 Mil. Sam. Yz. 542 / 1 

Eser Adı  : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye  

Yazar Adı  : Hayâlî Şems ed-dîn Ahmed b. Mûsâ (829-862/1425-1458) 

Konu   : İslâm Dini - Temel Akideler 

Dili   : Arapça 

Koleksiyon  : Samsun İl Halk Kütüphanesi  

Bulunduğu Yer : Milli Kütüphane, Ankara 

Notlar: Sırtı kahverengi meşin deffleri sarı kağıt kaplı, miklebli mukavva cilt. Söz 

başları kırmızı. Keşf II. 1144 
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3.32. Hâşiye Alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye 

Yer Numarası  :  06 Mil. Sam. Yz. 748 / 3 

Eser Adı  : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye  

Yazar Adı  : es-Seyyîd eş-Şerîf Alî b. Muhammed b. Alî el-Cürcânî (740-

816/1340-1413) 

Konu   : Mantık Sistemleri  

Dili   : Arapça 

Koleksiyon  : Samsun İl Halk Kütüphanesi  

Bulunduğu Yer : Milli Kütüphane, Ankara 

Notlar: Gömme şemseli, zencirekli, miklepli kahverengi meşin kaplı mukavva cilt. 

25a'da Muhammed el-Mecdî el-Bosnavî'nin "Manzumetu Adudiyeti'l-Âdab" adlı sekiz 

bentlik eseri vardır. 24a'da Samsunda Hazinedar zâde es-Seyyid Abdullah Bey 

Kütüphanesine ait 1249/1833 tarihli vakıf mührü vardır. TÜYATOK, 18/13(yazar adı 

için). Mil. Küt. Yz. K. , 517. 

3.33 Hâşiye Alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye 

Yer Numarası  : Râşid Efendi 465 / 3  

Eser Adı  : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye  

Yazar Adı  : Mervezî el-Câmî  

Müstensih  : Yûnus b. Ali 

Konu   : İslâm Dini - Akâid ve Kelam  

Dili   : Arapça 

Koleksiyon  : Kayseri Raşit Efendi Eski Eserler Kütüphanesi 

Bulunduğu Yer : Kayseri  

3.34. Hâşiye Alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye 

Yer Numarası  : Râşid Efendi 468 

Eser Adı  : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye  

Yazar Adı  : Müftî-zâde Abd er-Rahîm Sa'îd b. Yûsuf Menteşevî (öl. 

1252/1836) 

Konu   : İslâm Dini - Akâid ve Kelam  
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Dili   : Arapça 

Telif Tarihi  : 1196(1781) 

Koleksiyon  : Kayseri Raşit Efendi Eski Eserler Kütüphanesi 

Bulunduğu Yer : Kayseri  

Bitiş Cümlesi   

 
 
 
 
 
 
 
 

3.35. Hâşiye Alâ'l-Akâ'idi'l-Adudîye 

Yer Numarası  : 43 Va 803 

Eser Adı  : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye  

Yazar Adı  : Abd-Allâh b. Hasan b. Hasan Kânkırî (1186-1239/1772-1823) 

Müstensih  :  İshak b. Muhammed 

Konu   : İslâm Dini - Temel Akideler  

Dili   : Arapça 

Koleksiyon  : Kütahya Vahitpaşa İl Halk Kütüphanesi  

Bulunduğu Yer : Kütahya Vahitpaşa İl Halk Kütüphanesi 

Bitiş Cümlesi   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
Notlar : Sözbaşı kırmızı, zencirekli koyu kahverengi meşin cild. Kenarlarında tashih ve 

açıklamalar var. 
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3.36. Hâşiyetü'l-Hâşiye Alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye 

Yer Numarası  : 01 Hk 178 / 3 

Eser Adı  : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye  

Yazar Adı  : Muhyî ed-dîn Mîr Buharî eş-Şerîf 

Konu   : İslâm Dini - Temel Akideler  

Dili   : Arapça 

Koleksiyon  : Adana İl Halk Kütüphanesi 

Bulunduğu Yer : Milli Kütüphane, Ankara 

Bitiş Cümlesi   

 

Notlar : Kahverengi meşin, yapıştırma, siyah salbek şemseli, zencirekli bir cilt içindedir. 

Sözbaşiarı kırmızı mürekkeple belirlenmiştir. Sonu noksandır. Karabagi üzerine şerhtir. 

Keşf. 11. 1144. , GAL. G. II. 270. S. II. 291. 

3.37. Hâşiyetü'l-Hâşiye Alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye 

Yer Numarası  : 19 Hk 3286 / 12 

Eser Adı  : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye  

Yazar Adı  : Abd el-Kerîm 

Konu   : Mantık Sistemleri 

Dili   : Arapça 

Telif Tarihi  : 971 (1563) 

İstinsah Tarihi  : 989 (1580) 

Koleksiyon  : Çorum Hasan Paşa İl Halk Kütüphanesi 

Bulunduğu Yer : Çorum Hasan Paşa İl Halk Kütüphanesi 
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Bitiş Cümlesi   

 
 

 
 
 
 
 
Notlar : Şemseli, zencirekli, köşebentli, mıklebli, sırtı siyah, üzeri kahverengi meşin 

ciltlidir. Keşideler kırmızıdır.  

3.38. Hâşiyetü'l-Hâşiye Alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye 

Yer Numarası  : 26 Hk 915 / 5 

Eser Adı  : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye  

Yazar Adı  : Seyyid Alî el-Acemî (öl. 860/1456) 

Konu   : Mantık Sistemleri 

Dili   : Arapça 

Koleksiyon  : Eskişehir İl Halk Kütüphanesi  

Bulunduğu Yer : Milli Kütüphane, Ankara 

Bitiş Cümlesi   

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

Notlar : Sonu eksiktir. 

3.39. Hâşiyetü'l-Hâşiye Alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye 

Yer Numarası  : 19 Hk 4030 / 1 

Eser Adı  : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye  

Yazar Adı  : Yûsuf Attakî 
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Konu   : İslâm Dini - Temel Akideler 

Dili   : Arapça 

Koleksiyon  : Çorum Hasan Paşa İl Halk Kütüphanesi  

Bulunduğu Yer : Çorum Hasan Paşa İl Halk Kütüphanesi  

Bitiş Cümlesi   

 
 

 
 
 
 
 
 

 

Notlar : Sırtı siyah bez, üzeri kırmızı kağıt kaplı, mukavva ciltli olup söz başları ve 

keşideler kırmızıdır. 

3.40. Hâşiyetü'l-Hâşiye Alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye 

Yer Numarası  : 19 Hk 3987 / 1 

Eser Adı  : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye  

Yazar Adı  : Debbâg Mehmed b. Hamza Ayntâbî (öl. 1111/1699) 

Konu   : İslâm Dini - Temel Akideler 

Dili   : Arapça 

Koleksiyon  : Çorum Hasan Paşa İl Halk Kütüphanesi  

Bulunduğu Yer : Çorum Hasan Paşa İl Halk Kütüphanesi  

Bitiş Cümlesi   

 
 

 
 
 
 
 
 

Notlar : Sırtı siyah meşin, üç kenarı siyah bez, üzeri mavi kağıt kaplı mukavva cilt, söz 

başları kırmızı. Sonu eksik. 1296 tarihli Çorum Müftüsü Ahmed Feyzi'ye ait vakıf 

mühürlüdür. Keşf. II. 1148, Esma II. 307 
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3.41. Hâşiyetü'l-Hâşiye Alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye 

Yer Numarası  : 19 Hk 3987 / 1 

Eser Adı  : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye  

Yazar Adı  : Saçaklı zâde Muhammed b. Ebî Bekr el-Mar'aşî (öl. 1145/1732) 

Konu   : İslâm Dini - Temel Akideler 

Dili   : Arapça 

Koleksiyon  : Çorum Hasan Paşa İl Halk Kütüphanesi  

Bulunduğu Yer : Çorum Hasan Paşa İl Halk Kütüphanesi  

Notlar : Çaharkuşe yıpranmış, kahverengi meşin, üzeri yıpranmış mukavva cilt, söz 

başları kırmızı. Keşf. II. 1147, Eama II. 322 

3.42. Hâşiyetü'l-Hâşiye Alâ'l-Akâ'idi'l-Adudîye 

Yer Numarası  : 43 Va 914  

Eser Adı  : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye  

Yazar Adı  : Kara Kemâl 

Konu   : İslâm Dini - Temel Akideler 

Dili   : Arapça 

Koleksiyon  : Kütahya Vahitpaşa İl Halk Kütüphanesi 

Bulunduğu Yer : Kütahya Vahitpaşa İl Halk Kütüphanesi 

Notlar : Cetveller, söz başları kırmızı, sırtı meşin mıklebli ebru ciltli. Hayâli hâşiyesine 

hâşiye. 

3.43. Hâşiyetü'l-Hâşiye Alâ'l-Akâ'idi'l-Adudîye 

Yer Numarası  : 06 Ceb 832 

Eser Adı  : Hâşiye alâ Şerhi'l-Akâ'idi'l-Adudîye  

Yazar Adı  : Ebû'l-Kâsım Efendî 

Konu   : İslâm Dini - Temel Akideler 

Dili   : Arapça 

Koleksiyon  : Ankara Cebeci İlçe Halk Kütüphanesi 

Bulunduğu Yer : Milli Kütüphane, Ankara  
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Bitiş Cümlesi 

 

 

 

 

 

 

Notlar : Mıklebli yeşil pandozit mukavva cilt içerisindedir. Söz başları kırmızıdır. Eser 

ve yazar adı zahiriyeden ve manadan alındı. 

3.44. Şerhü Akâ'idi'l-Adudîye 

Yer Numarası  : 42 Yu 4893 / 58 

Eser Adı  : Şerhü Akâ'idi'l-Adudîye 

Yazar Adı  : İmâd b. Yahyâ b. Alî el-Fârisî (öl. 900/1494 civarı) 

Konu   : İslâm Dini - Temel Akideler 

Dili   : Arapça 

Koleksiyon  : Konya Karatay Yusufağa Kütüphanesi  

Bulunduğu Yer : Konya Karatay Yusufağa Kütüphanesi 

Bitiş Cümlesi 

 

 

 

 

 

 

Notlar : Sırtı bez karton şirazeli cilt. Kitap ve müellif ismi baş taraftan alındı. 

3.45. Şerhü Akâ'idi'l-Adudîye 

Yer Numarası  : 06 Ceb 28 

Eser Adı  : Şerhü Akâ'idi'l-Adudîye 

Yazar Adı  : Müneccimbaşı Ahmed Dede b. Lutf-Allâh (öl. 1113/1701) 

Müstensih  : : Mustafa Edib 
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Konu   : : Mantık Sistemleri  

Dili   : Arapça 

Koleksiyon  :  Ankara Cebeci İlçe Halk Kütüphanesi 

Bulunduğu Yer : Milli Kütüphane, Ankara  

Notlar : Munakkaş müzehhep mihrabiye ilk iki sahife cetvelleri yaldız diğerleri ve 

kasideleri kırmızı mürekkepledir. Çaharkuşe siyah meşin ebru kağıt kaplı mıkleblidir. 

Ahmed Tevfikin 1226 tarihli vakıf mührü ile, kütüphanenin resmi mührü basılıdır. 

3.46. Şerhü'l-Akâ'idi'l-Adudîye 

Yer Numarası  : 06 Mil Yz A 225 / 8 

Eser Adı  : Şerhü Akâ'idi'l-Adudîye 

Yazar Adı  : İsâm ed-dîn İbrâhîm b. Muhammed b. Arabşâh el-Esferâyînî 

(873-945/ 1468- 

Konu   : Mantık Sistemleri  

Dili   : Arapça 

Koleksiyon  : Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu 

Bulunduğu Yer : Milli Kütüphane, Ankara  

Bitiş Cümlesi 

 

 

 

 

Notlar : Söz başları ve metin üstleri kırmızı mürekkepledir. Sırtı ve kenarları kahverengi 

meşin, mıklebli, ebru kağıt kaplı bir cilt içerisindedir. Sayfa kenarları açıklamalıdır. 

Adudeddin Abdurrahman el-İycî'nin "Âdâb al-bahs"inin şerhidir. Muazzez Güngör'den 

satın alınmıştır. TÜYATOK. 07. III. 2317 

3.47. Şerhü'l-Akâ'idi'l-Adudîye 

Yer Numarası  : 43 Va 1597 / 3 

Eser Adı  : Şerhü Akâ'idi'l-Adudîye 

Yazar Adı  : Hanefî 

Konu   : İslâm Dini - Tasavvuf 
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Dili   : Arapça 

Koleksiyon  : Kütahya Vahitpaşa İl Halk Kütüphanesi 

Bulunduğu Yer : Kütahya Vahitpaşa İl Halk Kütüphanesi  

Notlar : Söz başları, satır altları kırmızı çizgili, sırtı meşin mıklebli mukavva ciltli. 

Kenarlarında tashih ve açıklamalar var. Molla Bey kitaplarından. 

 
3.48. Şerhü'l-Akâ'idi'l-Adudîye 
 
Yer Numarası  : 43 Va 1696 / 1 

Eser Adı  : Şerhü Akâ'idi'l-Adudîye 

Yazar Adı  : Mîr Ebû'l-Feth 

Konu   : İslâm Dini - Âdab ve Erkân 

Dili   : Arapça 

Koleksiyon  : Kütahya Vahitpaşa İl Halk Kütüphanesi 

Bulunduğu Yer : Kütahya Vahitpaşa İl Halk Kütüphanesi  

Bitiş Cümlesi 

 

 

 

 

 

 

Notlar : Cedveller kırmızı çizgili ciltsiz. kenarlarında tashih ve açıklamalar var. 

3.49. Şerhü'l-Akâ'idi'l-Adudîye 

Yer Numarası  : 42 Yu 510 / 3 

Eser Adı  : Şerhü Akâ'idi'l-Adudîye 

Yazar Adı  : Mevlânâ Ahmed el-Cündû 

Konu   : Mantık Sistemleri 

Dili   : Arapça 

Koleksiyon  : Konya Karatay Yusufağa Kütüphanesi 

Bulunduğu Yer : Konya Karatay Yusufağa Kütüphanesi 

Bitiş Cümlesi 
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Notlar : Orta şemseli, kahverengi meşin, mıklebli, şirazeli, kenar zencirekli. 

3.50. Şerhü'l-Akâ'idi'l-Adudîye 

Yer Numarası  : 37 Hk 1856 / 5 

Eser Adı  : Şerhü Akâ'idi'l-Adudîye 

Yazar Adı  : Ebû'l-Leys Kâsım b. Alî es-Semerkandî 

Konu   : Edebi Kompozisyon (Retorik) 

Dili   : Arapça 

Koleksiyon  : Kastamonu İl Halk Kütüphanesi 

Bulunduğu Yer : Kastamonu İl Halk Kütüphanesi 

Bitiş Cümlesi 

 

 

 

 

 

 

Notlar : Çaharkuşe kahverengi meşin, mıklebli, satıhı ebru kağıt kaplı cilt, metin üstleri 

kırmızı. Sayfa kenarları yer yer notludr.  

3.51. Şerhu'l Akâidü'l-Adudiyye 

Mustafa Fevzî,  

Varak: 49-58,  

İstinsah tarihi: 1075 

Ragıp Paşa-kütüphanesi 
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3.52. EL-FEVAİDÜ'S-SENİYYE Fİ ŞERHİ'L-AKÂİDİ'L-ADUDİYYE  

Rûmî, Süleyman Fazıl b. Ahmed b. Mustafa Fazil er-Rumî (1134/1721) 

Varak: 86-104 

Süleymaniye- Kılıç Ali Paşa: 000569 

Kayseri Raşid Efendi Kütüphanesi: 350/1 

3.53. Hâşiye alâ Şerhi’l-akâidi’l-Adudiye 

Menteşizâde, Müftizâde Şeyhülislam Abdürrahim Efendi (ö. 1128/1716) 

Varak: 141.  

Yeri: Kayseri Raşid Efendi Kütüphanesi: 468.  

3.54. Hâşiye alâ Şerhi’l-akâidi’l-Adudiye 

Karabağî, Yusuf b. Muhammed Can (ö. 1035/1625) 

Varak: 98 

Nasih: Muhammed es-Sofyevî 

Tarih: 1055 

Yeri: Ragıb Paşa Kütüphanesi, 752-142 

3.55. Tetimmetü havaşî fi İzaleti’l-gavaşî 

Yusuf el-Karabağî, Muhyiddin Muhammed b. Ali (ö. 942/1535) 

Varak: 250 

Nasih: Muhammed Emin el-Ahıskavi 

Tarih: 1033 

Yeri: Ragıb Paşa Kütüphanesi, 753.  

3.56. Hâşiye alâ Şerhi’l-akâidi’l-Adudiye 

İbrahim Kûrânî, Hasan b. Şihabüddin eş-Şehrezorî (ö. 1101/1690) 

Varak: 98 

Nasih: Müellif hattı 

                                                 
42  Katip Çelebi, Keşfü’z-zünûn, II, 1144.  
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Tarih: 1055 

Yer: Ragıb Paşa Kütüphanesi, 754.  

Bu Hâşiyenin muhtevası incelendiğinde, eserde açıklanmamış kapalı bazı noktaların 

bulunduğu, Yusuf el-Karabaği (ö. 994/1586) ile Hüseyin Halhali (ö. 1014/1605) 

arasındaki ihtilafların bir değerlendirilmesi yapıldığı görülmektedir. Yine, 

mütekaddimin ile müteahhirin kelam alimlerinin fikirlerinden istifade edilerek telif 

edildiği anlaşılmaktadır.  

3.57. Hâşiye ala Şerhi'l-Aka'idi'l-Adudiye 

Mahmud Çelebi b. Hasan  

Varak: 2a-37a 

İstinsah tarihi: 1180 [1766] 

Yeri: Milli Kütüphane, 06 M. K. Sam. Yz. 134/1.  

3.58. Feraidü’l-Fevaid fi Beyani'l-Akâid 

Ahmed Edirnevi, Şemsüddin Ahmed b. Bedruddin Mahmud Kadizâde 

Sayfa: 352 

Basım yılı: 1244 

Yeri: Süleymaniye- Nafiz Paşa, 00003.  
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SONUÇ 
 

Adüdiddin el-Îcî’nin kısa, özlü ve zengin içerikli akâid eseri üzerine yapılan çalışmalar, 

Türkiye Kütüphanelerinde zengin bir şekilde bulunmaktadır. Bu da Osmanlı 

döneminden başlamak üzere, esere olan ilginin açık bir göstergesidir. Öte yandan eser 

üzerine yapılan çalışmaların çokluğu yanında, sadece İstanbul ile kalmayıp 

Anadolu’nun farklı şehir kütüphanelerinde olması da, önemli bir husustur.  

 
İslam dünyasında fikir hareketlerinin öncülüğünü yapan, dini nasları akılla tevil ve 

tefsire çalışan, böylelikle İslam inançlarını rasyonel bir temele oturtmak isteyen grup, 

kelam ulemasıdır. Hicri I. Yüzyılın sonlarında başlayıp Gazzali (ö. 505/1111) dönemine 

kadar devam eden süre içerisinde yetişen ve bu ilmi ilk temsilcileri olan nesil, 

mutekaddimun olarak anılmaktadır.  

 
V. yüzyıl, kelam tarihi bakımından mütekaddimun kelamcıları tarafından temsil edilen 

tedvin döneminin sona erdiği ve Gazzali ile İslam tefekkür tarihinde yeni bir devrin 

başladığı bir asırdır.  

 
Hicri VIII. yüzyıla gelindiğinde gerek kelam, gerekse felsefe olarak İslam düşüncesine 

yeni bir boyut ve İslam toplumuna yeni bir dinamizm kazandıracak ölçüde büyük ve 

evrensel fikir hareketlerine maalesef rastlamak mümkün değildir. Altı yüzyıl devam 

eden Osmanlı imparatorluğu süresince, düşünce alanında, bir kaçı istisna tutulursa, 

önceki nesillerin ortaya atıp tartıştıkları meseleleri yeni baştan gözden geçirmek yerine, 

ayrıntılar üzerinde durmak ve bu alanda yorumlar yapmak şeklinde tezahür etmiştir.  

 
Bu dönemde yazılan eserler şerh, hâşiye, zeyl ve talikat denilen notlarla bazı 

problemleri daha anlaşılır hale getirme çabalarından ileri gidememiştir. Bazıları istisna 

tutulursa, bu dönemde orojinal eserler bulmak çok zor görünmektedir.  

 

Bir tür kelam tarihi çalışması olan tezimizin ana temasını bu anlayış oluşturmaktadır. 

Bir çok kesim tarafından eleştirilen bu dönem çalışmalarının, bir kültür mirası olduğu 

düşüncesindeyiz. Geçmişe bakarak geleceğe yön vermek şeklinde özetleyebileceğimiz 

bir anlayış içerisinde, şerh, hâşiye, zeyl ve talikat türü eserlerin dikkatle incelenmesi 
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gerektiği kanaatindeyiz. Bu nedenle Adüdiddin el-Îcî’nin Akâid’i üzerinde yapılan 

çalışmaların ayrıntılı bir şekilde ele alınması zorunlu görünmektedir. Bu çalışmamızın 

da, gelecek araştırmalara ışık tutarak yardımcı olacak bir malzeme niteliği taşıdığı 

kanaatindeyiz.  
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EK: 

AKAİD-İ ADUDİYYE VE DEVVANİ ŞERHİ METİNLERİ 
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